
.,,,,. .............................. - ................................................................................................................................................ ............................. ....... 
,,_,, - .................................................. -""""" ......... ,....,, .............................................. _, - - ...... - ................ ..._,,... ........ ........ 
~ ~ ........ ~ ....... - ....... ~- ........ -~ ....... ~ ........ ~-~- ....... -~-~ ................................ ......... ,_, ........................................................................... .._.. .................................................................................................................. ....... ........................................ -- .............................. ..-..._._,, ........................................... ........................ ,.,.,, ............... ......... ,,.., ................ ___, ....... ,....,, ....................................... .._.. ............................................. _ ............................................................ ........ 

7-8 
19 85 

VTEI 
VOOOHOSPOOÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

....... .................................................................................................................... ~ ........ ,,..,,, ........................... ............................................. _ 
------------------~--------- · - --------------------------- ~ ------------------~--------- , ..................................... -..-....------,,..,,,,,...-...- .................. ~ ...._... ......................................... ,,...,,, ........ ...... 
......... ......... - ........................ - -- ........................................ ,,,..,,,, ................ - ........................... - ....... - ......... - ................ ti 



, 

O B S A H 

R4d pr4ce Ceskému hydrometeorologickému ďstavu / J.Kaše I 

VODN! TOKY A N~JdE 

249 

Ledové povodně v povodí Moravy v ďnoru 1985 / s.Buršík/ •• 252 
Zima 1985 na labské vodní cestě/ J.~aárek / ••••••••••••• 260 

ODPADN! VODY 

Dočišlování odtoku z biologické Cov filtrací 

I M.Effenberger, E.Mattielo, P.Sága / ••••••••••• ••••••• •• 276 

z'5osov~! voDou 

Vyu!ívání rezerv vody z v~fejných vodovodd / v.GOtz / •••• 281 
Inovace čifičd .s vločkovým mrakem / J v č • ostr il / ••••••••• 289 

SOUBORNf INFORMACE 

Vyulívání vědeckých informací/ J.Plecháčová / ••••••••••• 297 
Odvětvové výpočetní centrum vodního hospodářství 

v provozu / J. Turyna / •...••...•.••••..•.•.....•. , . • • . . • . 301 

Na 3.straně obálky kresba E.Sourka 

/ 

./ 

ftAo PRÁCE 

ČESKÉMU HYROMETEOROLOGICKÉMU ÚSTAVU 

J. Kaše, ~HM(J 

V jubilejním roce 40. výročí osvobozeni naši vlasti so-

větskou armádou bylo ~eskému hydrometeorologickému ústavu pro

půjčen o - na návrh ministra lesního a vodního hospodářství a 

po schváleni příslu š nými stranickými a odborovými orgány - vy

soké státní vy zname nání - Rád práce. 

Dne 30. dubn a převzal toto vysoké státní vyznamenáni 

z rukou předsedy vlády ~SSR ředitel ústavu ing. Václav Richter 

spolu s předsedou základní organizace KS~ s. Silvestrem Sla

b ým, p.g., CSc. a předsedou podnikového výboru ROH ing. Štěpá

nem Kyjovským. 

Propůjčení Rádu práce ~eskému hydrometeorologickému ústa

vu je oceněním jeho dlouholeté práce ve prospěch všech odvětví 

náro dního hospodářství, správních a politických orgánů a ·pře

devším ve pr o' - ~ VP" ' jnosti. CHM(J poskytuje všem zájemcům 

komplexní předpovědi a informace o stavu atmosféry a hydrosfé

ry, o kvalitě vo dních zdrojů, o kvalitě ovzduší a vlivu člově

ka na atmosféru a hydrosféru. ()stav zvýšenou aktivitou a ini~ 
ciativou pracovního kolektivu úspěšně plni úkoly vyplývající 

ze značně vystupňovaných nároků na rozsah poskytovaných infor

maci a jejich zvýšenou přesnost. Jedná se zejména o předpovědi 

průtoků na tocích, potřebné při manipulaci na vodních dílech, 

při udržování splavnosti vodních cest a především v povodňo

vých situacích k ochraně socialistického majetku. Letecké do

pravě poskytuje informace nutné pro bezpečnost i hospodárnost 

- 249 -



letů, silničn1 a městské do p ravě in fo rmace přisp1vaj1 c i 

k vča sným 

předpovědi 

gi e. Ústav 

opatřením pro sjízdnost vozovek. Energetice slou ž í 

větru a námraz k zajištění přenosu elektrické ·ener 

vy p raco val i podkla d y pro využ ív áni net rad ičních 

zdrojů en e rgie - slune ční h o záření a větru. Hydrometeor ologi c 

kých informaci s t á l e i ntenzi v něji využ1vá naše zemědělstv í. 

Ústav v ydává i s peciá l ní předpovědi pro filmaře, letní kina, 

divadla a kon ce rty v příro d ě, pro sportovní a společe nsk é ak
ce, zemědělské letectví, montáže apod. 

Národohospodářsky důle žité 

formace o dlouhodobém režimu 
jsou hydrometeorologick é in

atmosféry a hydrosfé r y na ú zem1 
CSS R. Tak např . stavebním a projektovým organiza c ím poskytuje 

CHMÚ hydrologické podklady pro v ypra c ování p rojektov é dokumen 

tace, jaderným elektrárnám informace o meteorologi c kých a hy

dr ologi ckých podmínkách, zdravotníkům údaje, nutné ke z koumáni 

vlivu počasí na zdraví pacientů, Veřejné bezpečnosti, soudům a 

pojištovnám pak CHMÚ poskytuje podklady pro jejich prá c i. 

Od roku 1983 ústav zabezpečuje v Severočeské hnědouhelné 

pánvi prognÓznL a signální systém, který umožnu j e provádět 
opatřeni při podmín kách, nevhodnýc h pro roz pt yl ex halaci . Kli 

matologické údaje se staly nezbytným podk l adem pro projekt ová

ni sidlišt, průmyslových závodů, komunikaci, hospodářských a 

zdravotnických zařízeni i k rozhodováni při vytypováváni ob

l asti vhodných pro pěsto v áni plodin a za l esňováni. 

Ve snaze zlepšit kvalitu poskytovaných služeb feši pra

covnici ústavu závažné vědeckovýzkumné úkol y. V této pětiletce 

jsou to zejména čtyři státní výzkumné úkoly a řada úkolů pod

nikových, zaměřených převážně na problematiku životního pro
středí. 

Zaváděním nových forem hydrometeorologických s lužeb 8 

zkvalitněním informaci se ús tavu podařilo pokrýt bez podstat

ného nárůstu pracovních sil nejdůležit ější požadavky 8 potřeby 

národního hospodáfstvi i veřejnos t i . Vý z namným racionalizačním 

- 250 -

opatřením, které umo žnilo užší kontakt s uživateli hydrometeo

rologických informaci i zefektivněni práce, je budováni kraj

ských komple xn ích pracovi št úst avu . 

Data, kterýc h ústav využ ívá k plněni svých info rmačních a 

vědeckých úkolů , jsou produkována složitým a technicky i orga

nizačně nároč ným techni cký m syst émem. Přeno s dat se uskutečňu

j e pros třednictvím telekomunikační sítě, přičemž pražské cen

trum je propoje no s centrem v Moskvě a v Offenbachu (N SR) a 

poskytuje své služby připojeným národním institucím v NDR, 

PLR, MLR a Rakousku. 

Mimořádně významným uznáním práce československé hydrom e

teorologické služby bylo jmenování ředitele ústavu členem vý

boru Světové meteorol ogic ké organizace. Rovněž spolupráce 

v rámci hydrometeor ologických a mete orologickýc h služeb socia

listických zemí přiná ší nejen efektivní z dr oj i nfo rm aci ke 

sledováni celosvět ového výv oje, ale je i konkrétním přínosem 

pro práci ústavu . ~ada s p eci alist ů ústavu úspěšně pomáhalo př i 

budováni hospodářství rozvojových zemi. 

Z rozsáhlé publikační činnosti je nutno zejména upozornit 

na dvě významná díla, o c eněná státními cenami. V roce 1960 by 

la ústavu uděl e na státní cena Klementa Gottwalda za vydáni 

"Atlasu podnebí ~SR" a v roce 1975 státní vyznamenáni "Za zá

sl uhy o výstavbu " za vydáni rozsáhlé publika ce "Hydrologické 

poměr y CSSR". 

Propůjčeni vysokého st átního vyznamenáni ~HMÚ je výsled

kem zhodnoceni jeho všestranného rozvoje v posledním období a 

uznáni faktu, že ústav úspěšně plni úkoly, které pro jeho čin 

nost vy plývají ze závěrů XVI. sjezdu KS~. Pro všechny pracov

níky CHMÚ je toto oceněni z ávazkem k upevnění do s ažených vý

sledků a k ještě usilovnější práci pro rozvoj našeho národního 

hospodářství i celé socialistické společnosti. 

- 251 -



1!J 

10 

I vodní toky a nádrž~ o -

ledové pov00ně v povodí Moravy v únoru 1985 

i ng. S . Buršík , Povodí Moravy Brno 

JJi'elom ledna a února 1985 byl po stránce meteoro l ogi c ké 

cha r akter i zo vá n vlivem r o zv lněné zá padní zóny s přechodem po 

družných studených front přes na š e území . 

K zásadní změně ve vývoji počasí došlo ve čtvrtek JI. l ed

na a v pátek 1. února. Za frontálním syst émem, který v tyto 

dny přecházel přes naše území , k nám za č al proud i t tepl ý 

oceánský vzduch od západu . Vze s tup teplot a i ntenzívní s rážky 

měly vliv na rychlé odtávání sněhové pokr ývk y. ( Denní úhrny 

srážek uvádí obr. 1 . ) 

2 .2 . .+.2 

Obr. 1: Denní úhrny srážek ze stanic Telč (povodí ú. n. Vra

nov), Svratouch (povodí ú. n . Vír) a Brno. 

- 252 -

Koncem prvního únorov é ho týdne by l p říli v teplého vzduchu 

ukon čen přechode m studené fronty od s everu. Všechny tyto změny 

ve vývo j i počasí ovl i vnil y hydrolog i ckou s i tuaci ne moravských 

tocích. 

1. H y d r o 1 o g i c k á s i t u a c e 

DéšE a tání sněhové pokrývky byly příčinou vzestupu prů

toků ve všec h tocích po vodí Moravy a Dyje, kde předtím delší 

dobu t rva l s tav o hodnotách Q230 - Q3 20 . 

Ne horní c h úsecí ch t oků s e mírně s t oupají cí tendence prů

t oků projevila již 1. únore v dopol e dních hodinách. K pr udšímu 

vzes t upu pak do š lo většinou až večer a v noci z 1. ne 2. úno-

re. 

Průtoky kulminovaly většinou 2. únore, ne Svratce a Mora

vě J. únore a ne Dyji v Dolníe~ Věstonicích 4. únore. 

Ze této situace odtála většina sněhové pokrývky v povodí 

přehrady Vranov ne Dyji a přehrady Dalešice ne Jihlavě. Pouze 

zde bylo dosežen6 Ill. st. povodňové aktivity; v profilu Ptá

čov (Jihlava) 310 cm/80 m3 .a-1 , tj. 2 ietý průtok a v profilu 

Janov (Mor. Dyje) 309 cm/25-JO m3 .a-1 , tedy také 2 letý prů-

. tok, přičemž vyhodnocení bylo ovlivněno ledovými zácpami. 

. V této době sehrály důležitou roli přehradní nádrže 

(hlavně Vranov a Dalešice), které zachytily většinu vody, tak

že kladně ovlivnily povodňové průtoky v dolních tocích. 

Všechny nádrž~ v oblasti povodí Moravy byly ne přítok po

vodní dobře připraveny. Včasným předpouštěním zásobních pros

torů u nádrží a retenčními účely byly vytvořeny d~atetečné ob

jemy pro zachycení velkých vod, takže náhle zvýšené přítoky ve 

dnech 2. a J. února mohly být v těchto nádržích zachyceny. 

- 253 -



"' "' "' 

-"' o ... 
•:J „ 

> • ... 
" .... 
c: 

"' • c: .... 
" .... 
" >< 

.o „ 

.... 

... 
-"' . 
> 
o 
o. 
... „ 
.... 
c: „ 
"' o „ 
-"' 

" ... 
o. 

" ..... 
"' E 

tT 

E 
u 

:i: 

-o 
o 
.c 

" c: 
-o 

N 
E 
-"' 
.... 
-o 
o 
> 
o 
o. 

• .c 
u 
o .... 
o. 

" u .... 
c: • „ „ 

-"' o 

"t>'C'O"O'O 

o o o o 
,...., li'\ li'\ N 

"'"' "' "' "'"' 

I) "' .......... 
"'"' -0 E E 

" „ ...... „ „ 

' .... 

N 
o ..... .... 

::: 

" N '-

' "' E 

"' "' 

c: „ 
> 
o 
c: 
• ... „ „ 
c: 

• + 

-o „. 
.c 
-o 
o 

+ "t> „ + 1+0+ +o + "' "' "' "' "' 
O 'Cli 'Cl O CD 
CD C C .q li\ 

o o u o ,...., o ,..., o 
CD Ň li'\ I) °' -t I"'\ ~ 

u 

"'o .... "' N 

o o o o 
o o o o 

... ... 
-o -o 

„ „ c: ..... . ... 
"' E CDll'\ N0'\0 0 O ~ N O E O -t O \O O'\ O'\ 

...... "" ...... "'li'\ 
N -t I"'\ N <l:t 

O ~ li\ -t N ::J ~ \O O'\ O .... .... 
c: c: 
c: c: 

I"'\ I"'\ N . ::it. N ..... 

o o o o o o 
OOf"'\000 

" " -o -o 
„ „ o 
o. o. o 

„ 
o o o "t> o 
o o o o o 

~ ~ -t ~""'"" O .ct CD ..... . N 
-t J0 ICO N N .-t 1(1) ... ... „ ... ... "' .... 

o o o o 
o o o o 

.... 
N 

Ň Ň Ň Ň Ň Ň Ň 
Ň .i:i 

Ň Ň .!, .!,Ň Ň NN .!,N 
~~ ŇŇ~Ň 

6 Ň Ň Ň Ň 
~ 4 Ň Ň 

>
c: 

.... 
"' .... 

4 O'\ -t I"'\ N CD CD -t N O -t n 
4 O'\ ~ N O'\ CD N li'\ CD I"'\ -t CD 

'°4 ...... o ...... '° 
a..-.-10'\0..::t' 
li'\ O I"'\ CD .ct 

.... "'"' .... "' N <r 

"' ...; 

\O ~ n 4 O -t 4 CD ~ CD CD 
n O \O li'\ \O \O 4 N \O O li\ 
O'\ n O'\ N CD \O ~ I"'\ I"'\ ~ 

" u 

· . N :::: 

„ 
u .... ... „ > 

... 
> c: " • >- .... u I) .., " -o u " o u .c 

>- I) o u ..... 
u .... -"'4 c "t> "' -"' u •<"I l(J ::J 

> ·"'4 o 
• C: E „ „ o 
o „ .... 

X :i: O 

N ·.-1'"UC c I> c ..... „.4 s:. 
..... % o .., c: ..... 
..., s:. e > ..i 

:-;~~:!~ 
>->- 0'.::.::0Vl 

„ • > 
> > o 

Cl l(J l(J 'O 

o .... „ c: > 
"' ... o ... c: „ „ „ 
S:. +' M ._.. 
:lVl>> 

... u 
> o 
o .... 

.... -o .... .... 
<D IN 

o c: 
I> > c • 
u o ...... > 
H IU 4) • 
o 'Cli s:. ...... 
> +.J O CD 

O a.. X O 

.... {D c ..... Cl 
l(J .., > l(J > "' c > o li o s:. 
• k ...... c o 
> ó ~ ~ ~ ~ 

„ . . 

>
c: 

" > „ „ 
a. 

" 
" o 

"' 
•:J 
-"' o 

·~ 
a. 

„ 
o 
c: 
-o 
o 
.c 
.... 
u .... . ..., 
" ... 
" .... ... 
c: .... ... 
a. 

E „ 
-o 

" 
>
c: ... 
c: 
> .... 

.... 
> 
o 

.::t.. I) I) ...... • •• 
ca >eCD a:> camca•• :It>.::t.. 
>•::J> •>:S>>> ....im:..J 
•..C•+'C>•+'•••1>m+'• 
HCtMGlftotlCJH+'klCOM •-,k-..tH 
o-..o„oiuooo-to >->>> z z > ~ CD % ~ % O % O Vl Vl Vl 

„ • „ 
> > > „ • „ ............ 
.c .c .c 

„ > 
> • ..... " ...... s:. .,.., 

-"' -"':z: ... „ .. " '"' ... . ,.., 
> > >-

>
> „ „ 

.... ·"'4 ·'"4 ...., ...., ...., 

- 254 -

" ... >o ...., o "'"'o 
-- , +.J 

>. " o 

U nádrží Vir, Brno, Vranov, Mostiště, Křetínka, Luhaeovice a 
u dal ší ch men šíc h vodárenských nádrží ae plnily pouze zásobní 
prostory. K plnění retenčního prostor·u téměř po přeliv došlo 
u nádrže Jevišovice, s poklesem průtoků byl však v následují 
cích dnech retenční prostor uvolněn. 

K neovla datelnému plnění doš lo u střední zdrže Nových 
Mlýnů. Přes t ože všechny nádrže v povodí (Vranov, Dalešice, 
Křetínka) zvýšené přítok y zadržovaly, činil přítok do střední 
zdrže až 95 m3 /s a 4. února hladina vystoup.ila na kótu 168, 60 
m n . m. , tj . BO cm nad vodoprávně sníženou hlad inu 167,BO m 
n. m. ( op rava hrází ) . Odtok ze střední zdrže činil až 90 m3 /s.· 

S pokles em průtoků byl a z drž okamžitě prázdněna a 8. úno 
ra byla hlad ina snížena opět na kótu 167,80 m n. m. 

U některých dalších nádrží ( Brno, Křetínka) byla z důvodu 
op ra v nádrží či břehů po qpadnutí zvýšených přítoků hladina 
snížena pod maximální zásobní hladinu. 

2. L e d o v é j e v y n a t o c í c h 

Vlivem mrazivého období v závěru loňského roku a začátkem 
letošního roku se vytvořila na všech tocích poměrně silná le
dová pokrývka (20 - 30 cm). Náhlým oteplením a zvýšením průto
ků se ledy uvolnily, došlo k odchodu ledu a zároveň k vytváře
oí ledovych zácp. Hlavními příčinami vzniku ledových zácp · by-

ly: 

a) pevné ledové celiny v jezových zdržích - na koncích vzdut!. 
se hromadily uvolněné ledy z toku (jezy v Hodoníně, Olomou
ci, Přerově, Kroměříži atd.)_, 

b) zúžené profily toků - (mosty v Pohořelicích, Přibicích, Ob-
řanech atd.), 

c) meandry na neupravených tocích, 

d) jiné překážky v toku - břehové porosty apod., 
e) nevhodné jezové konstrukce (jez v Brtnici - vodicí konstruk

ce stavidel neumožňuje volný chod ledů). 

- 255 -



Od 2. do 8. února bylo vodohospodářskému dispečinku PMBr

no ohlášeno vice než 70 lokalit, kde se vytvořily ledové zác

py. Všechny případy byly bezprostředně po ohlášeni kontrolová

ny provozními pracovníky PH a pokud to situace vyžadovala, by

ly provád ěny ve spolupráci s Okresní povodňo;ou komisi práce na 

uvolněni le dov ých zácp dost upnými prostředky příp . manipula ce 

mi na vodních dílec h, v nezbytných případech pomoci t rh a vi n. 

(O významněj šíc h p řípadech byly informována Kraj ská p ovodňová 

komi se.) 

Mechanickými pros t ředky jsme uvolňovali ledové zácpy v 6 

lokal i tách, k likvidaci ledových zácp odstřelem jsme museli při

kročit na mnoha moravských řekách, na někter ý ch i v několika 

místech. Kritická s i tuace byla např. na řece Moravě v Olomou

ci, kde jsme musel i provádět odstřel prakticky uprostřed m ě s 

ta (viz foto 2, 3 ) . 

Obr~ 2: Ledová zácpa na řece Moravě v Olomouci. 

- 256 -

r 

Obr. 3: Příprav y k odstřelu zácpy na Moravě u železničního 

mostu v Olomouci. 

Obr. 4: Odstřel ledové zácpy v Olomouci. 

- 25 7 -



3. Z á v ě r y : 

Velký rozsah ohrožený ch úseků na tocí ch ve správě Povodí 

Moravy kladl zvýšené nároky na provozní pracovníky a vyžá dal 

si i těsnou spolupráci s Okresními povodňovými komi semi . Povod

ňov ých akci - prohlídek ohrož en ých úseků, zajištěni likvidace 

překážek odtoku, řízeni činnosti cizích organizaci zapoje nýc~ 

do zabezpečovacích prací apod. - se zúčastňovala většina pro

vozních pracovníků všeČh tří závodů Povodí Moravy. Veš kerá 

rozhodnutí o provádění zabezpečovacích prací na tocích a ob

jektech, zejména o použití trhavin, b yl a prováděna ve spolu

práci s p řísl u šnými Okresními povodňovými komisemi, s nimiž 

( jakož i s Krajskou povodňovou komisí Jm KNV a dalšími orgány ) 

jsme b yli v nepřetržitém styku. Podkladem k těmto rozhodnutím 

byl y údaje z vodohospodářského dispeč inku PM v Brně , jenž ne

ustále sledoval situaci a zajištoval i vhodné manipula ce na 

vodohospodářských objektech - jezech a přehradách. 

Spolupráce Povodí Moravy s pobo čkou ~ HMÚ v Brně byla dob

rá, ve š keré meteorologické a hydrologické údaje jsme dostávali , 
v potřebném rozsahu a včas. 

Včasná byla i lednová preventivní instruktáž te c hn i cko 

-provozního odboru MLVH ~SR, doplněná ná v rhem dodatku instruk

~e . p1u trhac1 práce malého rozsahu, určených k odstraňování 

ledových z ácp. 

Potvrdila se nutnost pravidelných protipovodňových pro

hlídek a realizace · včasných preventivních opatření (břehové 

porosty). 

I když jsme při uvolňování ledových zácp důsledně dod~žo

vali zásadu použít trhavin až po vyčerpání všech jiných do

stupných prostředků, bude napříště n~tno vytvořit řádné před

poklady i pro odstraňování ledových zácp pomocí trhavin. Ob

tížným problémem mj. zůstává zajištění speciálního . střeliva -

- 258 -

- táhlých náloží, které se m imořádn ě dobře osvědčily na Moravě 

v Olomouci. Spolupráce s MNO je pro operativní zásahy dosti 

nepružná a díky výpadkům u výro bce ( ha várie v n. p. Syntesia 

v r. 1984) nelze střelivo za jistit bě žn ou dodávkou. 

Náš podnik · po zkušen ostech z února • letošního roku vybral 

pracovní ky záv odů pro střelmistrovské práce a zabez peč uj e je

jich proškolení, protože smluvní spolupráce s cizími organiza

cemi není postacujícím a do stateč ně pružným řešením. 

Ze zhodnocení únorové situace vyplynula i potřeba řady 

dalších technických a orga~izačních opatření na podnikovém ře~ 

ditelství i v závodech Povodí Moravy, jež umožní překlenout 

období do vy budování nového oblastního vodohospodářského dis 

pečinku . 

Hvieady a ryby 

Vsdoi a kanadskdho Vanoouveru dokďaali, l s ryby rovnako 
ako vtďky sa pri migrďoii riadia hvieadnou oblohou. V obrov
skom, od okoZitdho priestoru uaavretom akvďriu, kde robili 
pokusy, vytvoriZi vernú kópiu hvieadnej oblohy . Pri kaldom 
pootd~en( tejto "oblohy" okamlite ryby menili emer svojho 
pZdvania. Nďhodns poaorovaný jav neskor potvrdila sdria po
aorovan(, ktord tak prispela k poodhale~iu aallisho tajomstva 
pr(rody. · 

Zauj(mav4 vodopďdy 

JuhosZďvia aauj(ma bohatstvom vod v riekach a jaaerďch 
jedno a popredných miest v EurÓ~•· Sú sú~a~tou niektorý:h 
pr(rodnýoh aauj(mavost(, ktorým~ tďto kraj~na, kam putUJÚ kal
dý rok tis(cky nal~ch . turi~tov, priam ovpZýva. Znď~e sú napr(
kZad chorvďtske PZ~tv~ok4 Ja&erď, sústava lestndst~ch tsraso -
vi t o nad sebou poZolenýoh jaaier, spojených vodopddmi a kaskd
dami. v Chorvdtsku sú vlak slte daZlie a~uj(mav4 vodo~d~. V~
tvdra ioh rieka Krka neaaleko svojho úst~a do mora pr~ Siben~
ku. Od maZebn4ho starobyZ4ho mesta ~ibenik sú vadiaZen4 19 km. 
Vodopďdy Krky sa v ssdsmndstioh va~l(ch i msnl(ch pradoch vody 
rútia do hZbky 46 mstrov. JuhosZovan i a ioh naaývajú aj matou 
Niagarou. 

- 25 9 -



Zima 1985 na labské vooní d 

ing. J. Zaérek, Povod í Labe, závod Pardubice 

~ zahájeni přepravy energetického uhli do Chvaletic 
v roce 1977 zažila labské vodní cesta osm zimních období 
s různou délkou trvání ledových jevů. Ve čtyřech zimních obdo
bích došlo k zémrzu vodní cesty v takovém rozsahu, že byl za
staven její provoz (tab. I). 

Tab. ·I: Odaje o zastaveni provozu na LVC 

Rok 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

Počet dnů · zastaveni 
plavby z důvodu zémrzu 

26 

7 

18,5 

45 

Měsíc 

leden 

leden 

leden 

leden, únor 

Ledové jevy se v různých formách vyskytuji na vodní cestě 
každoročně, ale ne vždy jsou tak intenzivni, aby vedly k pře
rušeni plavebního ~rovozu. Nejkritičtějším měsícem je leden. 

- 260 - j 

V lednu a únoru letošního· roku byl počet dnů zastaveni plavby 
absolutně nejvyšší ~ vedl ke kritické situaci v zásobování 
elektrárny Chvaletice energetickým uhlím. Je však nutné připo-
menout skutečnost, 

skládka energetického 

citu 800.000 t, ale 

bezpečenost provozu 

že v elektrárně Chvaletice není · dosud 
uhli vybudována podle projektu na kapa

je cca o 150. 000 t menší. To sni"žuje za
elektrérny při jejím maximálním výkonu 

z projektovaných 54 dnů na 44 dny. 

1. M e t e o r o 1 o g i c k á 
s i t u a c e 

a h y d r o 1 ~ g i · c k á 

Leden a únor letošního roku se vyznačovaly extrémními mra
zy s dlouhou dobou trvánf. Zvláště leden byl výrazně teplotně 
podnormální. V první dekádě minimální teploty pŤes den klesaly 
až na -20°c, na středním Labi od 7. do 10. ledna na -23°C až 
-25°C . V období od 11. do 14. ledna byly minimální - teploty na 
středním Labi -10°c až -18°C. Po zmírněni mrazů v následujících 
čtyřech dnech na -3°C až -6°C opět mrazy ve dnech 19. až 20. 
ledna zesílily na -12°c až -17°C. Koncem měsíce dosáhly průměr
né denní teploty v oblasti středního Labe kladných hodnot. 

Onor byl rovněž velmi studený a teploty poklesly hlupoko 
pod dlouhodobý normál. Počátkem měsíce byly denní i noční ke
ploty kladné, ale v druhé dekádě pokle~la minima na -20° C a 
průměrné denní teploty se pohybovaly v rozmezí -10°c až ~15°C. 
Teprve v závěru měsíce došlo k oteplení a průměrné denní teplo
ty byly kladné. 

Vodní stavy na Labi v lednu byly vlivem tuhých mrazů vý
razně podnormální (pro Brandýs n.L. průměrný průtok 36,l m

3
. s- l 

představuje 39 % dlouhodobého normálu ) . Počátkem února, kdy by
lo tání sněhu doprovázeno srážkami, se průtoky náhle zvýšily a 
při kulminaci na Labi dosáhly hodnot až 2 letých průtoků. V Bran
dýse n.L. byl 3 . února opakovaně překročen mezní plavební stav 
320 cm. Ke konci první dekády průtoky poklesl y- na polovinu dlou
hodobých průměrů a do konce měsíce .byla prakticky setrvalá ten
dence s mírným vzestupem na konci měsíce. 

- 261 -



"' 
ff~ I 

I 1jf i ... 
I t „ 
I„ 

j 

- 262 -

1t 
lit 
I : I I ! I • ~ 

s..- -____ :,~. 

a-------------...1 
:I - -:s---

) 
JI 

•<: .. .i_ 
··- il . -----..,. 

!(„ 
--------,--;.I;!- --_.s---

"' .... -----.. ·-;; J.-- ----
'tť.' - ,, 

:s ,„ 
T yo I 

- 263 -

I 
I 

~ i 
------------



2. L e d o v é j e v y n a s t ř e d n 1 m L s b i 

Plavební provoz byl na středním Labi přerušen od 7. ledna 

do q. února (tj. 28 dnů) a od 13. února do 2. března (na 17 

dnů). Celkově byl z důvodu ledových jevů plavební pr ovoz na 

středním Labi přeru š en 45 dnů. 

Casový průběh průtoků, teplot vzduchu a vod y v 7.00 h. 
v profile Br andýs n.L . v lednu s únoru ukazuji obr. č. 1 a 2. 

J. ledna z~čaly zamrzat jezové zdrže od Ob!1stv1 po Nym
burk, tj. od km 5,60 do km 59,00. Ledová celina o tloušfce 1 -

2 cm se tvořila zhruba do poloviny každé jezové zdrže. Plaveb

ním provozem vznikal postupně v ledové celině plavební koridor 

s plovoucí ledovou tř1št1 s rozlámaného ledu. Byl vyhlášen I. 

stupeň protiledové aktivity, ale plavební provoz zůstal inten
zivni s plynulý. 

4. ledne postoupilo zamrzání až do zdrže Týnec n.L. (km 

92,00) s tloušfks celiny dosáhla 2 - 4 cm. Plavební koridor 

byl z 50 ~ zaplněn plovoucí ledovou tříští. Ledová celina 

u břehů rychle zvětšovala svou tloušfku. Intenzívní plavební 

provoz na trati i v plavebních komorách probíhal bez větších 

potíži. Byl vyhlášen li. stupeň protiledové aktivity. 

5. ledne ledová celina dosáhla tloušfky J - 5 cm a pla

vební koridor byl asi ze 75 ~ pokryt ledovou tříští. Plavební 

provoz byl stále intenzívní, ale úzký plavební koridor umožňo

val rychlost plavidel jen 4 - 5 km/hod. Nastaly po~íže při mí

jení lodí na trase a prodloužila se doba proplsvování plaveb

ními komorami. Největší potíže nastaly v Brandýse n.L., kde je 
dlouhý horní plavební kanál. Ledové kry zde byly vyhrnovány 

mříží nasazenou na remorkér TR 505. Aby se zabránilo přítoku 

ledové tříště do kanálu, byl na jeho vtoku příčně zakotven 
tlačný remorkér s vanou. (Obr. 7, 8) 

- 264 -

6. ledna z v ětšila ledová celina svoji tloušfku ne 5 - 7 

cm. Plavební koridor v celině se zcela zaplnil ledovou tříští 
z rozlámaného ledu. Vrstva ledové tříště dosáhla tloušfky až 

20 cm. Docházelo k její promrzání a vytváření souvislé ledové 

pokrývky. Míjeni plavidel bylo velmi obtížné ~s potíže na vadni 

cest ě ry c hle narůstaly, zejména v úseku Obříství - Kostomlát

ky. Ve z d r ž i Lysá n.L. uvázlo plavidlo v ledu a jeho vyproště

n í trv alo několik hodin. Zvětšily se také obtíže na plavební 

komoře Bra ndý s n.L. Lodi při vjezdu do komory před sebou hrnu

ly velké množství ledu a proto musela být vždy nejdříve pro

plsvena ledová tří§[ a pak plavidlo. Stejné obtíže začaly 

vznikat i na komoře v Lobkovicích. To si vyžádalo zvýšení poč

tu pracovníků na obou komorách. 

Začaly také potíže s vykládkou uhli v přístavu Chvaletice 

a jeho nakládka v přístavu Lovosice byla přerušena. Intenzita 

plavebního provozu rychle klesala a ve 14 h byl vyhlášen Ill. 

stupeň protiledové aktivity. 

J. ledna nastal v úseku od km 1,00 po přístav ve Chvale

ticích zámrz z ledové pokrývky, kterou tvořila mimo plavební 

koridor ledová celina dosahující tloušfky 10 cm. V plavebním 

koridoru ji tvořil led z promrzlé. ledové tříště a ledových 

ker. Její tlouš[ka byla min. 20 cm, což představovalo pro pla

vidla již nepřekonatelnou překážku. Plavební objekty byly; i 

když s potížemi, stále provozuschopné. V 6 h byla plavba na 

středním Labi zastavena s 9. ledna pak byla zastavena na celé 

labské vodní cestě. Na středním Labi zůstalo celkem 10 chvale

tických soulodí (v Kolíně 2 směrem po vodě, v Poděbradech 1 po 

vodě a v Brandýse n.L. 6 po vodě a 1 proti vodě). 

Po zastavení plavby na středním Labi byl zrušen třísměnný 

provoz obsluh plavebních komor a pracovníci podle místních 

podmínek osekávali technologická zařízení zdymadel od narůsta

·j ícího ledu. Nízké průtoky vody byly převáděny přes vodní 

elektrárny nebo přes jedno jezové pole. 

- 265 -



Druhé mrazivé období na středním La bi začalo 6. února. 

B. ún or a s e v y tvořil a ve všech j e zových zdrží ch od Ob ří

ství po V. Osek le dová ce lina o tloušfce 1 - 2 cm, která saha
la aai do polov i n~ ka ž dé zdr~e. Plavebním provozem se vz ni klá 

ledová celina rozbí jel a na ledové kry a ledovou tříšf. 

9. únor a se j i ž vytvářela ledová pokrývka z ledových ker 

a ledové tř íště o tlouš fce 2 - 3 cm až po zdyma dlo Kolín ( km 

B3,10). Ledovou pokrývkou plavidla projíždě l a bez obtíží. Za

čal ae tvořit plavební koridor s ledovou tříš~í a krami. 

10. února ledová pokrý~ka z ledových ker 

o tloušfce 3 - 5 cm pokryla celý úsek středního 
a tříště 

Labe až po 
Chvaletice. Ve vytvořeném plavebním koridoru zmrzly v noci le

dové kry a ledová tříšf v ledovou pokrývku. V ·plavebním provo

zu ae začaly projevovat potíže spoj~né se zhoršenou manévrova

telností plavidel ve vytvoře ném plavebním koridoru. 

11. února byl v ranních hodinách vyhlášen I. stupen pro

tiledové aktivity a ve 14 h II. stupen. Ledová pokrývka zle

dových ker a ledové tříště měla na celém středním Labi tloušf

ku 5 - B cm, v plavebním koridoru byla silnějŠí. Do dlouhých 

horních plavebních kanálů v Brandýse n.L. a Obříství byly na

sazeny tlačné remorkéry TR 517 a 510 s vyhrnovací mříží a vtok 

do horního plavebního kanálu v Brandýse n.L. byl uzavřen sou
lodím TR 546. 

12. února ledová pokrývka dosáhla tloušfky . B - 10 cm a 

v plavebním koridoru až 30 cm. V 10 h byl vyhlášen III. stupeň 

protiledové aktivity. Protože manévrovatelnoat plavidel byla 

již velmi obtížná a jejich rychlost se snížila na méně než 

2 km/h, byly již na středním Labi prováděny prakticky pouze 

místní přesuny. Na plavebních komorách byly při proplavovánf 

problémy a rozlámaným ledem a doba proplavení se prodlužovala 
na 35 min, až 3 h. 

- 266 -

• 

13. února byl v 6 h plavební provoz zastaven. Pro velké 

potíže ae nepodařilo zajistit doplutí všech naložených plavi

del z ~seku středního Labe do přístavu Chvaletice. Celkem 11 

na lože nýc.h· s 0ulod! zůstalo rozmístěných po t_:as·e (v ~elákovi

c!ch 1, Kostomlátkách 2, Nymburce 6 a v Poděbradech 2). 

3. u v o 1 n o v á n í v o d n í c e s t y o d l e d o v é 

p o k r ý v I< y 

Při první vlně mrazivého počasí byl provoz vodní cesty na 

středním Labi zastaven 7. ledna. V dalších dnech postupně na

růstala tloušfka ledové pok rýv ky na celém středním Labi až do 

JO cm, v plavebních kanálech Lobkovice, Kostelec n.L. 

na Brandýs n. L. až na 50 cm i více. Zde byla ledová 

tvořená z promrzlých ledových ker a tříště. 

a zejmé

pokrývka 

Vliv vypoušt~né oteplené vody z elektrárny Opatovice n.L. 

v množství 7 - 10 m3 .s-1 , teplé cca 10°C a z ~lektrárny Chva- , 

letíce o množství 1 m3 .~-l, teplé cca 20°C se v tomto období 

vůbec neproj~voval. 

Vzhledem k příznivější předpovědi počasí byly 21. ledna 

plavební komory na středním Labi postupně uváděny do provozu 

tak , aby mohly být p.o odbourání le'1ové pokrývky technick.ými 

plavidly proplaveny . . Současně byly rozbité ledové pokrývky pře

váděny přes ~ -~ ~ v6 těl•sa. Tyto práce proběhly v požadovaný6h 

termínech bez větších problémů. 

V tomto období se již začal projevovat vliv vypouštěných 

oteplených vod z elektráren Opatovice a Chvaletice a také vliv 

odpadní vody ze Spolany Neratovice ve zdrži Obříství - dochá

zelo k postupnému rozpouštěn! ledo.vé pokrývky v horních zdr

žích středního Labe. (tasový postup rozpouštění ledové pokrýv

ky j e zachycen na obr. J.) Postup rozpouštění ledoyé pokrývky 

je uváděn pro jednotlivé. dny k 10 h a za čelo rozpoušť·né le

dové pokrývky je brán ten fíční profil, kde došlo k rózpuště-

- 267 -



ní ne celou šířku plavební dráhy. Rychlost postupu rozpouště

n! ledové pokrývky vlivem oteplené vody byla k on frontována 

s výsledky podle programu výpočtu, prováděném OV Povodí Labe. 

Výsledky výpočtu a skutečnosti v tomto obdob! se přiměřeně 

shodova ly . 

Od 22. ledne do 2. únore do šlo k rozpuštěn! ledové po

krývky vlivem vypou ště né oteplené vody od km 95,70 ve z drži 

Týnec n.L. po km 50,70 ve zdrži Hradištko v celkové dél ce 45 

km. (obr.J) 

Bourán! ledové pokrývky technickými plavidly bylo zahá

jeno 23. ledna v km 11,50 (zdrž Obříství) a skonče no 2. února 

ve 14 h v km 46,50 (zdrž Lysá n.L.). Celkem bylo technickými 

plavidly uvolněno od ledové po krývky 35 km vodní cesty za 10, 5 

dne, což představuje průmě rný denní výkon 3,3 km. Rychlost po

stupu bourán! ledové pokrývky technickými plavidly a nasazen! 

plavidel ukazuje obr. 4. V obdob! od 23. ledna do 3 1. ledna 

byla rychlost postupu bourán! ledové pokr ývky pomalá ( v průmě

ru 2 km / den ) . Příčinou byla relativně velká tlouštka ledové 

pokrývky, jej! kompaktnost, nepřízniv é klimatické podmínky a 

nízké průtoky vody, které ztěžovaly zejména odchod rozlámaného 

ledu přes jezová tělesa. Vodní elektrárny b yly proto odstaveny 

z provozu a průtok byl převáděn přes je dno jezové pole. Pokles 

teplot od 26. do 30. ledna spolu s nízkými průtoky byl př!či-
• nou toho, že rozlámaná ledová pokr ývk a se v obloucích, nadje-

z!ch a zúžených mostních profilech hromadi la a v noci za mrza

la • . Proto se technická plavidla musela často vracet k uvolněn! 

těchto míst a to vše rychlost postupu zpomalovalo. Technická 

plavidle pracovala při uvolňován! vodní cesty bez ledoborco

vých nástavců, protože pro velkou tlouštku ledové pokrývky do

cházelo při jejím rozrušován! k vynořován! zádě plav idl a a 

snižováni výkonu. 

Dne 29. ledna se pro mal é plavební hloubky nepodařilo 

v podjezi Brandýs n.L. rozrušit ledovou pokrývku na celou šíř 

ku toku. V tomto úseku se na délce 30 0 m vytvořila ledová zác-

- 268 -

• 

~--• .! 

s. 
1--

..I• ;ji 
l .s---

l 
.... 

I E 
l I • „ 

a 
a 

li . 
! 

s „ 

~ . : e ... „ 
li . „ ~ 
„t 
,J ;&i 

-

I 
j 

t 
I 
I 
! 
;.; .., 

• 

269 -

li „ 

I~ 
J---

~--.• 
J 

~--... 

8 
~--

~--• „ 

-

~ 

::J 

„ „ 

~ 

::i ... 

lx ,:sk 

• . 
11 „ 

I 
......_ 

~ 

"' 
......_ 

lil · 
5' 

--
~ 

~ 

E 
l 

l 
I! „ „ 

i 

I 
+ 

i 
= f 
+ ... ... ... 
= ~ 
"!. 
• • ;; 
• -

I 
+ ... ... 
"' • ... „ 
• „. 
• 

~ ... 
·;: 
-{ 

:: 
j 
} 

~ 

l 

.I 
i 
i 
I 
... 
f 
I 

I 
• ... • 



pa, které způsobila vzdutí vody o 70 cm a p ředevším bránila 

odchodu rozbitého ledu ze zdrže Brandýs n.L. V podveťer 30. 

ledne byla ledové zácpa odstraněna ze pomoci technických pla

videl R 2 a R 4 a ma ni pu l aci jezovým těleeem v Brandýs e n•L., 

kd y byl p rů t o k krátkodobě zdvojnásoben. Od J l . ledne .. se po 
ús tu pu n o č n íc h mra zů a z e poměrně rychlého vzest up u prů toků 

vlivem t án í s ně hové pok r ývky a dešEových sréž~k ~ oa tu p uv oln~

véni vodní ce s ty od le do vé pokrývky ~rychl i l. ·za 1,5 dne bylo 

uvolněno 1 6 , 2 km vodní cest y a 2. únore v odpol ední c h hod inách 

byl a mimořádno u mani pulaci ne jezu Hredištko · odat r e n ěne vzni 

kající ledové zácpa v nedjezí a př i pomoc i techn~ckých pla vi

del i ledové zácpa v km 46,500 (zdrž lysé n.L. ) . P ři stéle se 

zvyšujících průtocích probíhal odchod velkého množst v í uvolně

ného ledu ze středního Labe ji ž bez větších problémů. 0Q ri ovení 

plavby bránily zvýšené vodní stavy a proto plavba byla zaháje. 

na v 6 h. 

Po nástupu druhé vlny mrazivého počasí a intenzívními le

dovými jevy na středním Labi byla lJ. února plavba na celé vod

ní cestě iaatavena podruhé. 

Vliv vypouštěné oteplené vody z .elektráren Opa.tovi ce n.L. 

a Chvaletice ae začal projevovat ve zdrži Týnec n.l. dne 21. 

února. V ranních hodinách 2J. února byla úplně rozpuštěna ~e

dové pokrývka ve zdrži . Týnec n.L. Ve zdrži Veietov byly - rozs~h

lé propary v celé délce plavební dráhy, Ve zdrži Ko l ín po celé 

délce byla stéle kompaktní ledové pokrý~ka tloušEky Od lQ do 
15 cm . Již předtím byla a ohledem na kritickou situaci v záso

bě uhlí na skládce elektrárny Chvaletice zajištěna vlakové pře

prava do přístavu Kolín a zde prováděna překládka na lodě. Dne 
2J. února v 10 h vypluly z přístavu Kolín první dvě naloženélo

dě. I když problémy a rozrušováním ledové pokrývky ~ tloušEce 

10 - 15 cm byly značné, v 15,45 h byio první soulodí propleve

no plavební komorou Veletov a bezprostředně ze ním i druh6 sou

lodí. Déle až do Chvaletic probíhala plavba hladce. 

- 270 -

Potíže při rozrušování ledové pokrývky neloženým s oulodím 

ve zdrži Kolín se projevovaly především v obloucích, kde rych

lost postupu nebyl a větší než 400 m/tf . P ři rozjezdu soulodí 200 

až JOO m došlo k rozruš ení ledové pokrývky v délce JO - 50 m. 

Celková prům ěrná rychlost rozbíjení ledové ce li ny byla 1,5 km/ 
/ h. Až do obnovení plavby na celé vodní cestě probíhala pře

kládka uhlí v Kolíně . v r ozsahu jednoho vlaku za den,_což · před-

· stavovalo ne plně naložené dvě lodě. 

Vzhledem k přízn ivým klim atickým podmínkám začala 24.úno
ra v 10 h technická plavidla uvolňovat vodní cestu na středním 

Labi od ledové pokrývky . (Obr. 9, 10 ) TloušEka ledové pokrývky 

byla proměnná. Pohybovala se mezi 20 až JO ' cm v úseku mezi Lob

kovicemi a Brandýsem n . L. a mezi 15 až 20 cm v úse ku Br andýs 

n . L. - lysá n .L. V úseku mezi jezem lysá n.L. (km 40,66 ) a mos

tem v Litoli - byla ledové po krý vka opět kompaktnější a o vět

ší tloušEce . Postup uvolňování vodní cesty od ledové pokrývky 

s rychlost jejího rozpouštění v horním úseku středního Labe jsou 

zachyceny na obr. 6 a 5. Technická pla vi dla ukončila rozbíjení 
ledové pokrývky 1. března v km 51,qo (zdrž Hradištko), kde se 

set kala s čelem rozpuštěné ledové pokrývky. 

Příznivější klimatické podmínky a lepší průtokové poměry 

v průběhu rozbíjení ledové pokrývky způsobily, že průměrný den

ní postup technických plavidel byl více než dvojnásobně ~yšší 

než v le dnu - dosáhl 7,12 km. 

Při uvolňování vodní cesty od ledové pokrývky se ·v lednu 

projevily první potíže na sektorovém jezu v Obříství. Přepada

jící ledové kry poškodily těsnění le vého se kto1·u a ten musel být 

ve vztyčené polo ze zaaretován. Při druhém uvolňování vodní ces

ty se porucha těsn ěni ze stejného důvodu projevila i na pravé m 

sektorovém uzávěru, a proto musel být sklo~en, aby se zachova 

la jeho provozuschopnost. T im do šl o k vypuštěni zdrže Obl'iství. 

- 271 -



------- - -

~-- dl 
J 

„. 
„ 

~-- .i 
J ::li 

„ 

l 
~-- ~ 
J__ „ 

c „ 

! 

g „ 

... „ 

! 

i- :jl ! 

it_ --==Q== 

i 
I 
• „ 

{ 
i 

I 
f 

„ 
:!! 

i 
! 
J~ 
·t 

I :il. d I 

j 
j 
f 
1 

I 
I 

I 
... ... • 

• „ 

- 272 -

-" --
I~ 

ti 
I 

~:I •• }J 

Ji 
~ 

f ~ 
•J 

~ 

j~ 

.u. '„ 
~j 

! 
j--

l 
::i5 
l 1-- ::ig 
a 

!--
l 

~l 
I „ 

.l 
··El 

8 
:=1-
J 

8 
~-J ' 

„ 

l 
~~ „ 

l 
- :il ... 

~ -• „ . 

~-
J 

.... „ 

-~1 „ 

... 1 - ~, 

-

I 
& 

~ 
5 

- „ „ 
~ „ 
• 

! 
... 
:;; „ „ 
i 

'----- I!! .... „ 
• ! 
„ 
i4 „ 

.J 
! „. .;,·J „. 

~ 
~ • :::·~ 

'-- '-.li 

:.i 5' 

"' •• 
r.r~ „ 

... 
1 .2 

:'I 

l l „ 

I l 
j J . :s 

i ;;; 

l 

I · 
:I 
j 

i 
I 
"I 

f 
l 
I 
1 
• ..; 

a 

• 

Obr. 7: Uzavřeni HPK v Brandýse n.L. před plovoucí ledovou 

tříšti při pomóci tlačného remorkéru s vanou - leden 

1984 

Obr . 8: Proplavováni ledové tříště z HPK v Brandýse n. L. 

plavební komorou při pomoci tlačného remorkéru 

s hráběmi 

- 2n . 

----------------" 



Obr. 9: Průchod roz r ušené ledové pokrývky ze zdrže Celáko

vice, v nadjezí pomáhá tlačný remorkér - 28. 2. 1985 

Obr. 10: Rozbíjení ledové pokrývky remorkéry R ve zdrži 

- ~ysá n. L. dne 28. 2. 1985 

274 -
• 

4. Z á v ě r y 

1. V lednu a únoru letošního roku došlo k .dos"ud nejdelšímu za

s tave n í plavby na vodní cestě z důvodů ledových jevů. Proto 

mu s elo být použito náhradního. způsobu přepravy energetické

ho uhl i do elektrárny Chvaletice automobily CSAD, které pře
prav i l y z Opatovic n.L. celkem 30 268 t . Kombino vanou pře

pr avou , železnici do přístavu Kolin a odtud po vodní cestě , 

by lo p řepraveno 17 954 t. Potvrdilo se, že k tomuto řešeni 

by se nemuselo přistupovat, kdyby skládka elektrárny měla 

projektovanou kapacitu. · (Zatím je o 150 - 180 t menši.) 

2. V obou popisovaných případech uvolňováni vodnL cesty od le

dové pokrývky se t echnická plavidla setkala s čelem rozru

šené ledové pokr ývky, rozpouštěné vypouštěnými oteplenými vo

da mi z elektráren, ve zdrži Hradištko (pr áv ě tak tomu b ylo 

v roce 1982 a i v roce 1 979) . Se zahájením uvolňová n i vadni 

cesty technickými plavidly je třeba zás adně počkat až na do

bu, kdy denní t e plo ty vystoupí nad o0 c a několikadenní před

pověd je pfizniv_á. Rychlost postupu se potom zvyěuje až dvoj

násobně a ce lk ov é náklady na obnov eni plavby snižuji. V le

toš ní m roce náklad y na II . a II I. stupeň protiledové akti

vity na labské vodní cestě dosáhl y 1,036 mil. Kč s (z toho ná

klad y na technická plavidla 764,5 tis. Kčs). 

3 . Je nutné urychleně řeši t ochranu těiněni sektorových u závč 

r ů jezu Obřís t ví př ed dopadajícími ledovým i krami. K zaji ů 

těni tohotu ukui u byla u provozovatele vodní cesty ustavenu 

komplexní racionalizační brigáda. · 

4 . Ověřovaný počítačov ý program předpovědi rozpouštěni leduv ~ 

pokrývky oteplenou vodou v y poudtěnou z elektráren je tf e bn 

dále upřesňovat a srovnávat se skutečnosti na vodní ce :i t č . 

Je nutné i metodicky_ zpřesnit praktické způsoby poz orov•ni 

rozpouštěni na LVC. Letošní zima ukázala, že výsledk y výpoř

tu jsou žádoucím podkladem k rozhodování provozovat e l ... v<1d 

ni cesty. Je také nutné zajistit přesněj ší podklady u mnn ~

stvi a teplotě v od vypouštěných .z elektráren . 

- 275 -



\ odpadní vody J 

DOCišťování odtoku 

z biologické ČOV filtrací 

ing. M. Effenberger, ing. E. Mattiello, ing. P. Sága, V[JV Praha 

'\! posledních letech přibývá lokalit, v nichž se požaduje 

další zlepšení kvality biologicky vyčištěné odpadní vody. V ně
kterých případech je důvodem ochrana recipientů před nadměrným 
znečištěním, jinde je tento požadavek vyvolán nedostatkem vody 
pro průmysl, což akcentuje potřebu opětovného použití regenero-

vané vody. 

v[JV Praha se již delší dobu soustavně věnuje problemati ce 

dočišEování odpadních vod. Výzkum systematicky · připravuje pod
klady pro navrhování a provoz zařízení a pro typizační činnost. 

Mezi technicky snadno realizovatelné postupy doči šEování 
biologicky vyčištěné odpadni vody patří bezesporu také filtra
ce . Tlakové filtry typu DDF se již řadu let průmyslově vyrábějí 
a v praxi používají. Proto se výzkum orientoval na otevřen é 
filtry. Předběžné ekonomické propočty, provedené před zahájením 

výzkumných prací, 

ří-li se dosáhnout 

naznačily atraktivnost tohoto způsobu, poda
filiračních rychlostí 10 m.h-l při průměrné 

účinnosti podle nerozpuštěných látek 70%. Tento názor ostatně 
potvrzuje i řada zahraničních prací, které obecně považují ob-

emovou filtraci v ot~vřených rychlofiltrech za jeden ze zá
Kladních postupů dočišEování odtoku z čistíren odpadních vod, 

který v praxi může být použit samostatně nebo v kombinaci s ji

nými postupy. 

- 276 -

Experimentální práce jsme prováděli v objektu kanalizační 
čistírny pro Brno, umístěné v Modřicích, kde probíhaly jednak 

laboratorní, jednak poloprovozní zkoušky. Laboratorní model ob
s ahoval 4 válcové filtrační jednotky o vnitřním průměru 190 mm 
a vý š ce 2000 mm . Vnitřní stěny byly vylepeny pískem pro snížení 
s těnového efektu při filtraci i př i praní. 

Z ař í zen i pro poloprovozní zkou š ky sestávalo ze tří fil
tr ačních jednotek čtvercového půdorysu o rozměrech 350 x 350 mm 

a výšce 3000 mm. 

Celkem bylo provedeno 15 pokusných etap jednovrstvé i dvou

vr s tvé filtrace s klasickým provozem zatopeného filtru i filtru 

skrápěného. 

Laboratorním a poloprovozním zkouškám p~edcházel výběr fil
tračníc h materiálů . Z řady posuzovaných hmot jsme do zkoušek za
řadili 2 typy filtračních písků a 2 typy filtračního uhlí, pro 

které jsme provedli sí tovo u analýzu. Její výsledky jsou sestave
ny v tab. I . Při sítové analýze na suché cestě jsme vycházeli 
z navážk y 100 g. 

Tab. I: Výsledky sítové analýzy filtračních materiálů 

velikost oi<a (m m) 6,3 

filtrační materiál 

písek VP 2 

pí sek FP 2 

uhli ru 1 
uhli FU 2 0,75 

Množství částic % 

4,0 2,0 l 'o 

8,4 89,6 

4,7 88,7 

88,2 11,8 

35,9 63,35 

0,5 

2,0 

6,6 

Při laboratorních z kouškách jednovrstvé filtrace jsme pou
ži l i v ~ echny písčité a u helné materiály. Filtrační pí sky vyka-

?cval y ve lmi dobrou účlnnost ( 88 - 89 % v red uk ci nerozpuště-

ri ýf' h látPk ) . kl Pr :l pr ~ kti C' k y n e hyl a 1:l vi s lá na v r s tvě filtrač-

- 277 -



ního l o že . Délka pracovního cyk lu byla však poměrně krát ká (16 

hod. ) . Filtrační uhlí vykazovalo účinnost v odstranění ne ro z

p u štěných látek 61 až 62 %, délka pr acovního cyklu b yla 35 až 

38 hodin. Průběh tlakových ztrát u obou typů materiálů odpoví

dal teoretickým předpo kl a dům. 

Laboratorní filtrační zk ou š ky dvouv rs tvé filtrace proká

zaly předpoklady, vyt yp ované na základě zkoušek jednov rstvé 

filtrace. Při malém snížen! účin nosti ( prům. 75 %) se podstat 

ně prodloužila délka pracovního cyklu (na 4 2 a ž 54 hodin ) . Fil 

trační rychlost se přitom pohybovala v rozmezí 8 ,6 až 11,3 m.h-l 

Přitom jsme prókázali, že snížen! filtračn í rychlosti má jen 

malý vliv na účinnost filtrace. 

Optimální parametry z laboratorních zkoušek dvouvrstvé fil

trace byly ověřovány v pol oprovozn !m měř Hku. Při pr ůměrné účin

nost i 76,6 % jsme . dosáhli \lélky pracovního cyklu 50 až 60 hodin, 

což je velmi příznivé. Při těchto zkouškách měly poloprovozní 

jednotky celkovou výšku filtračního lože 0,8 m, z čehož 0,4 m 

přjpadalo na uhlí FU l nebo FU 2, 0,4 mna písek FP 2 nebo VP 2. 

Zkouškami jsme P.rokázali i schopnost dvouvrstvých filtrů krát

kodobě vyrovnat · výkyvy v obsahu nerozpuštěných látek v přité

kající vodě (nátoku na filtr ) . S těmito změnami je totiž nutno 

v provozních podmínkách počítat. 

V dalších poloprovozních zkouškách jsme se zaměřili na 

dlouhodobé ověřen! funkce optimálních var~ant a provozní reál

nost a současně jsme hledali nejekonomičtější způsob prsní fil

trů. V tabulce II uvádíme některé údaje z praní poloprovozních. 

. filtrů P 2 a P 3, při němž jsme prací vodu jímali ve třech frak

c ích a jednotlivé frakce analyzovali. 

Z tabulky II vyplývají cenné údaje jak pro pr ů běh praní, 

tak i pro jeho ekonomii. Uk azují , že mno žs tvf prací vody, kte

ré r"ačně ovlivňuje ekonomii filtračního procesu, může b ý t za 

ee"u únosn é ho nedoprá~i pod stat n ě sníže no . Tato skutečnost má 

- 27 8 -

I 
J 

f 

pochopitelně dopad i na dimenzováni jednotlivých článků b iolo

gické části čistírny, která se musí s vodou z praní filtrů vy

pořádat. 

Tab . I I: Praní filtrů 

Ukaz at el p 2 p 3 

Celko v é množství prací vody m3 ) 0,6 0,6 

Objem l. frakce (m3> 0, 3 0,3 

Objem 2 . frakce (m3) 0,2 0,2 

Objem 3. frak ce (m3) 0,1 O,l 

Kalová sušina celk. a n al. '(kg) 0,484 o ,389 

- l. frakce (kg) 0,443 0,342 

(%) 91,9 88,0 

- 3. frakce (kg) 0,002 0,002 

(%) 0,5 0,5 

Kalová sušina vypočtená (kg) 0,610 0,450 

Dalšími laboratorními zkouškami jsme ověřovali možnost 

snížen! vrstvy filtračního uhlí při zachován! filtrační vrstvy 

písku 0,4 m. Výsledky zkoušek upozornily na nestabilitu účin

nosti, pokud vrstva filtračního uhlí není minimálně 0,4 m. 

V poloprovozním měřítku jsme také porovnávali provoz fil

trů v režimu skrápěn4m a zatopeném. Za~opený filtr vykazoval 

trvale vyšší účinnost (okolo 80 % sníženi koncentrace oaroz

pu~těných látek) oproti skrápěnému s účinnost! okoio 65 %. Jak 

výsledky zkouAek, tak i určité manipulační problémy vedou jed

noznačně k preferenci zatopených filtrů před režimem skrápěným. 

Z výsledků vlastních laboratorních a poloprovozních zkou

šek, konfrontovaných s publikovanými údaji, jsme pro dočišto

váni b i ologicky vyči ště né odpadní vody filtra cí došli k tě•to · 

závěrům a doporučením: 

- 279 -



l. Dosažen! ekonomick é ho P).'OVozu s filtrační r ychlo s t! min. 

10 m. h-l při průměrné účinnosti 70 % podle nerozpuštěných 
látek je mo žné pouze dvouvrstv ou filtrací. 

2 . Návrhové parame try pro dvouvrstvou filtraci uvád!mev tab . III. 

3 . Konstrukční u s po ř ádán! filtrů je obdobné jako u fil trů vo

dáren s kých, ov š em s respekto váním vy š ších zatě ž ovacích pa

r a metr ů . 

4. Návrhové paramet r y ( tab. Ill) skýtají značnou rezervu v hod

notě fi lt rační r yc hlosti, které lze zvýšit až na 15 m. h -l 

bez znatelnějšího poklesu účinnosti. Menší rezerva e xistuje 

také v pracovním přetla k u. 

5. Množství prací vody v tab. Ill je udáno se značn ý m rozpě

tím. Uvedené ho dnoty ovlivňuje z působ praní. Potřeba prací 

vody 2 % se uva žuje při ručním řízeni, případně při automa

tickém prani se zpětnou vazbou. Jednoduchá časová automati

ka _zvy š uje spotřebu praci vody až na 5 %. 

Tab. II I : Návrhové parametry dvouvrstvé filtrace 

biologicky vyčištěné odpadni vody 

Ukazatel 

Množství NL v surové vodě (mg.1 - 1 ) 

Filtrač n í l o že filtr . pisek FP 2 
p ři p. o výšce VP 2 ( m) 

f i ltr. u h li FU l ( m) 

Fi ltra č n í rychlost (m .h - l ) 

Délk a f iltr a č . cy kl u ( h ) 

Kal ová kapa cita (k g.m - 2 ) 

Prům ě r n á úč inno s t (%) pod le NL 

Návrh 

10 

0,4 -

0,4 

10 

20 

6 

70 

40 

25 

50 

0,5 

0,5 

24 

7 

pod le BSK 5 
podle CHSKMn 

Tla ko vá zt r áta nade dnem max. (m) 2 ,2 

6 . Základn í podmínkou řádné funkce proce s u filtrace 

kého odtoku je řádná funk ce hlavni technologické 

biologic

linky a 

dobrá kvalita aktivovaného kalu po s tr ánce morfologie vlo

ček. 

- 280 -

I 

I 

lzásobovánívodou j 
i 

Využívání rezerv vody z veřejných vodovodů 

ing . V. Gotz, VÚV Praha 

~l ou hole tý setrvalý růs t ztrát vody za s ouča sné ho růstu 
s pec ifi ckých potřeb vody z veřejn ýc h vodovodů vede při mal é 

•ú činnos ti do savadníc h opatřeni k hospodárněj šímu využíváni vo

dy některé vodohospodáře k pochybno s tem, zda je možno natrvalo 

docílit potřebné změ n y ve využiti vody a zda je vůbec hospo

dárné o takové změny usilovat. 

Názo ry na cel ou problematiku byl y a jsou různé - od baga

te li zováni jejího významu, vycházejiciho zejména z argumenta

ce, že je efektivnější post avit a provozovat nová dila než vě

novat pozornost péči o dosavadní zařízeni nebo dokonce usil o

vat o lep ši u žiti vod y u odběratelů (ze jména když "nejsou li

di", když pro s tředky na provoz zařízeni jso u limito vány a když 

jsou předepisovány vysoké úkoly ve finančních ukazate l ích plá

nu ) po snahu o zavedeni limitovaných dodávek vody či po mecha

nické propočítáváni nevyužité vody, vyústujici až v ukl á dGn l 

různých . mnohdy technickoekonomicky málo podlo že ných úkolů . 

Všechny tyto úvahy zů s távaly na povrchu, nedocház P I o 

k hlubšímu zkoumáni této problematik y . Praktickým odrazem I o 

hoto stavu bylo, že se efektivnosti provozu veřejný ch '11rlu' "" 1 

a jeho racionali za_fi nezab ýv alo systematicky žádn é vý 1ku 111••" 

nebo rozvojové pracovi ště v ~S S R. 

- 281 -



Usne sení vlády CSR č . 91 / 84 k raci onaliz aci a e konomické

mu stim ulování hospodaření s vodou vná š í svým po jetím do celé 

problematik y novou .kva lit u. V příloze uv á dí jed~ak konkrétní 

cíle k roku 1990 (snížit o 5 % z trát y vody z veřejných vodovo

dů CSR , zefektivn i t užití vody u o dběratelů), jednak k tomu 

vytváří podmínky (zej ména předpokládaným zvětšením objemu pro

středků na opravy základních p r ostředků v obo ru VaK). Tím jsou 

v CsR (a obdobně je tomu i v SSR) vytvořeny podmínky pro účin

né řešení t ohoto letit ého p r obl ému. Ke konkrétnímu řešení je 

však t ře.ba odpovědět na zhru ba tři okruhy otázek : 

1 . s jak velkými rezervami mů že m e poč ítat, 

2. zda jsou tyto rezervy reálné a mobilizovatelné, 

3. za j akých podmínek je lze účinně uplatnit. 

I. O~ienta ční kvantifikace disponibilní c h rez e rv vody 

Pro 'krytí r'ostouc ích společensk y opodstatněných odběrů 

pitné vody z veřejných vodovodů je mo žn o využít - pomineme-li 

jako triviální . variantu vyu žit! vody v r ámci kapacitní rezervy 

provozovaného vodovodu - podle konkrétních podmínek tyto mo ž 

nosti: 

- výstavbu nových zařízení, 

- zmenšení ztrát vody ve veřejné síti ( př e d vodoměrem) a vy-

užití takto získaných rezerv, 

- zmenšení dodtvky vody dosavadním odběratel ů m na nezb y tně po

třebnou úroveň ( zejména vlivem odstr anění netěsností v do 

movních vodovodech) a využití uěet . ře né ho množství pro krytí 

dalších potřeb. 

Těžiště dosavadního přístupu spočívalo ve výstavbě nových 

zařízení a tomuto extenzivnímu směru zajištování s~lečenské 

funkce veřejných vodovodů odp_ovídaly až dosud i hlavní 'nástro-

• je řízení provozních organizací VaK plánem. Odrazem tohoto 

stavu je i malá efektivnost ve využívání materiálnětechni cké 

základny veřejných vodovodů a neefektivní užití vod y u odběra 

telů, které bylo již mnohokrát konstatováno v různých rozboro

vých materiálech. 

- 282 -

Citované usnesení vlády CSR orientuje pozo rnost na vnitř

ní re zervy pr ovo z ovaný ch veřejných vodovo dů. Celkový ob jem 

disponi bilních rezerv vody ve v eřejných~ v o dov odech CSR lze po

dle dosud zpr acovaných podkladů odha dnout na 2~0 mil. m3 roč
ně . Z tohoto objemu tvoř í cca · l JO mil . m3 úniky z domov ních 

instalací a neefektivně užitá voda u odběratelů , zhruba 100 

mi l. m3 vykazov a né nadměrné ztr~ty a d ě ~ l ~ na m rn~ v astní sp o třeba 

organ izací VaK . 

Ekonomickou anal ýzou lze prokázat, že z celospolečenského 
hlediska je efektivní nejen zmenšování ztrát vod y (resp. ne~ 

faktur ované vody), ale i omezování ner acionálních odb ěrů - a 

to bez ohledu na to, že tím dochází ke zmenšování tržeb vodo

hospodářských organizací. Je to způsobováno zejmé na výrazným 

ekonomickým přínosem, vzniklým ods unem invest iční výst avb y a 

dále i značným rozdílem mezi náklad y vodohos podářské orga niza

ce ns intenzívní odstraňování ztrát vod y v trubní síti a ná

kla dy , nutnými pro docílení racioná lního užití vody u odb ěra

telů. 

II. Zk uše nosti s odhalováním rezerv vody ve veřejných vodov o

_!lech 

Kapacitní vyčerpání zdrojů řady veřejných vodovodů spo

lečn ě s nepřízniv ou hydrolo gickou situací v posledních třech 

le tech vedlo k tomu, že v četných oblastech naší republiky by 

la uplatňována růz ná regulační opatření v dodávce vody . Cetné 

zkuš enosti z tohoto období již byly a nepochybně ještě budou 

publikovány; vesměs prokazují, že v odběratelské sféře existu

jí rezervy, jichž lze využívat. 

Dosud uplatňovanou opresivní formu regulačních opatření; 

~nohde i s důsledky pro obyvatelstvo (omezování dodávky teplé 

vody) , však nelze považovat ze trvale vyhovující zejména ze 

dvou důvodů : 

- 283 -



- není adekvátní ďosažen ému s tupni rozvoje na ši socialistick~ 
/ 

společnosti, zejména pokud jde o naplňováni cíle, spočivaji-

ciho v důslednějším uspokojováni rostoucích hmotných a kul

turn ích p otřeb jejich č lenů, 

- není nezbytn~ nutná z hlediska našich přírodní ch možnosti a 

ekonomi ckýc h podmín ek rozvoje národního hospodářství. 

Je proto nut no hledat řešeni, založená na maximálním 

zužit kováni mož nosti , které dává vybudov aná m ateriálnětechnic

ká základna ob o ru. V nás ledující části čl ánku j s ou uv ede ny dva 

příklady, zaměřené jak na poznatky s odhalováním rezerv a 

s odhadem jejich veli kos ti, tak i na praktické důsledk y pro 

z abe z pečováni funkc e příslušného vodovodního systému. Jedním 

z nich jsou výsledky dílčích m ěřeni, prováděný c h v Mladé Bole

sl a vi a v dr uhém případě budou popsány zhruba pat ná ctileté zku

šenosti vodárny ve Vídni. 

1. Poznatky z orientačního průzkumu domovních vodovodů v Mlad é 

Boleslavi 

Odštěpný závod Středočeských vodovodů a kanalizaci v Mla

dé Boleslavi v minul ých šest i le tec h kromě ji ných opatřeni tl'i

krát ověřoval na vzorcích b ytového fondu v okresním městě vý

skyt a velikost úniků vody z domovních vo dovodů. Pozor nost se 

zaměřovala na objekty soustředěn é b yt ové výstavby. 

Z prvních dvou měřeni, prováděných v letech 197B a 19BO, 

lze orientačně zhodnotit délku účinnosti oprav domovních vodo

vodů . Pfi prvním pr ůzkumu souboru zhruba tisíce bytů, provede

ném v roce 197B, by ly zjištěny úniky registrovan é domovními 

vod oměry ve výši cca 0,01 l.s-l na jeden byt. Všechny závady 

byly odstraněny a přj opakovaném měřeni v 

na je~en byt 0,003 I.s-1 , tj. zhruba 30 

Svědči to o relativně dlouhém doznívání 

opat fen i. 

- 284 -

roce 1980 činil únik 

% původních hodnot. 

efektu provedených 

V roce 19B4 byly prověřovány celkem. 53 odběry, jimiž byl y 

zásobovány 1 383 byty. Průzkum byl proveden během tři noci 

v době mezi 0,00 - 3,00 hod. Byly zjištěny celkové úniky ve 

výši 218,45 l.min.-
1

, což představuje při lineárním p řep očtu 
téměř 115 tis. m

3 ~a rok ( na J'e den b t k é y ve z ouman m souboru 
83 m

3 ročně) . Podrobnější informaci o výsledcích průzkumu 
z roku 198 4 pod áv á tabulka. 

Tab. P růzkum domovních v od o v odů v Mladé Boleslavi 1984 

Prověřované 
Zjištěné únik y vody domov ni vodovody 

Charakteristika 

Počet Podíl ze tis.m3 .rok-l Podíl 
souboru ze 

% 
souboru 

% 

Prověrovaný soubor 
celkem 53 100 114 800 100 

z toho : 

těsné ( bez úniku vody ) 12 23 o o 

úniky v rozmezí: 

( 0,0-1,0 I.min. -1 8 15 2 071 2 

(l,0-5,0 19 36 29 164 25 

( 5,0 - 10,0 7 13 32 B4B 29 

vice než 10,0 " 7 13 50 717 44 

Pokud b yc hom se opovážili extrapolova t výsledky na všech

ny bytové domy v Mladé Boleslavi (s vědomím, že při určováni 

objektů pro kontr~lni měřeni nebyly dodržovány principy náhod

ného výběru a že proto ani získané výsledky nebyly statisticky 

hodnoceny), mohli bychom odvodit, že celkový objem úniků 

v Mlad é Boleslavi dosahuje zhruba 750 tis. m3 fakturované vod y 

ročně, což je 40 % množství vody, dodávané ve městě domácnos 

tem. 

- 28 5 -

' · 



I -

2. Vývoj zásobováni vodo~ ve Vidni 

Prvni informaci o nových opatřeních vodárny ve Vidni 

uvedla v roce 1981 Plecháč ové . ("Ztráty vody", VTEI 7-8/81). 

Vedeni vodárny stélo kolem ~oku 1970 před rozhodnutím, jak za-

jistit rostoucí potřeby v záso bováni města vodou. Využiti no

vého zdroje bylo spojeno jak s technickými potížemi (zdroj byl 

ve značné vzdálenos ti), tak i s finančními problémy pro znač

nou nákladnost záměru (inveatični náklady na ziskání 1 m3 .s-1 

kapacity byly v tehdejší cenové qrovni odhadovány ns 1,4 ml d. 

šilinků). Byl o proto rozhodnuto řešit problém omezením úniků 

u odběratelů a to i za cenu poklesu přijmu vodárny. Avšak 

v podminkéch, kdy se cena vody su bvenc uje, představovalo i t o

to řešeni značnou finanční úsporu. Souběžně s tím se zinten

zivnila i opatřeni ke zmenšování ztrát vody v trubní síti. 

Po příznivém z kušebním ověřen! v jednom menším vídeňském 

okrsku ustavila vodárna trvalou pátraci skupinu, tvořenou ve

doucím a šesti pracovníky, která se trvale věnuje vyhledáván! 

závad na domovních vodovodech odběratelů. Podle potřeby může 

být doplňována ještě dslš!mi pracovníky, zejména pro noční mě

ření. 

Pr o praktické prováděni prověrek byli odběratelé rozděle

ni do sedmi skupin s tím, že přednostně se prověřují domov ní 

vodovo dy s velkými odběry. Prohlídky jsou sjednávány tak, sby 

byl přístupný celý domovní vodovod. Po ukonče n i prohlídky se 

určuje čas s způsob odstranění zjištěných závad, obvykle ve 

lhůtách, které nepřekračují čty ři sž šest týdnů. 

V této pra xi se ve Vídni od roku 1970 trvale pok ra čuje 

s výsledky, které jsou uvedeny na obr. 1. Stojí za povšimnutí, 

·že v roce 1983 při plném uspokojováni potřeb odběratel ů byla 

dodávka vody do vodovodní sítě (v našem názvosloví "voda urče

ná k realizaci") zhruba na úrovni roku 1959 a voda fakturovaná 

na úrovni roku 1961 (tj . zhruba 22l e tý odstup). So uběžně s t:wii 

- 286 -

} 

• 

se podařilo snížit i vykazované ztráty vody v trubní síti 

z kulminační hodnoty 46,9 mi l. m3 za rok 1971 na současných 
zhr uba 26 mil. m3 , což se z dá bý t již stabi lizované hodnota. 

V porovnání s ob j emem vody urče né k realizaci to představuje 

snížení podilu ztrát z původních 25 ~ na 17 ~: Do _zminJného 

grafu jsou pro porovnáni zakresleny i odpovídající údaje ze 

Prahu. 

Pokud jde o zhodnocení r ozsahu prověřovaných vodovodů, 

bylo od roku 1971, kdy byla celá akce provozně zaháj ena, ze 

třin áct let prověřeno téměř 25 tis. dómovnich vodovodů (prům ěr 

posledních let čini málo přes 2 tis. prS-q.adů ročně), z nichž. 

6,4 tis. (tj. vice než 1/4) bylo netěsných. Úspora vody vlivem 

dosevadnich opatřen! u odběratela se odhaduje na 36 mil . m3 

ročně. Ve srovnání s trendem 1960 - 1970, jak vyplývá z grafu, 

se teto hodnota zdá být věrohodná a koresponduje i s ódeji 

z Mladé Boleslavi. 

111. Podmínky využíváni rezerv ve veřejných vodovodech 

Z poto·vriáni vývoje vybraných ukazatelů provozu veřejných 

vodovodů v ~SR , jek je uveden na obr. 2,vyplývá, že dosavadní 

série různých ope~řeni a kampani za zlepšení provozu veřejných 

vodovodů dosud nepřinesla společensky žádoucí zvrat. Jediným 

Telativně účinným podnětem pro lepší hospodařeni s pitnou vo

dou byl nedostatek vody v některých zdraj!ch ·v průběhu poale~

ních tři let, který vedl v příslušných oblastech k uplatnění 

ús porných apatfení v·uči v_ybraným skupinám odběratelů, zejména 

z průmyslu. Zároveň podnítil i větší zájem o další stránky 

provozu veřejných vodovodů včetně zlepšen! výkaznictví. 

Z hlediska úsilí o systematické uplatňován! racionalizač

ních opatřeni v běžných provozních podmínká~h se ukazuje, že 
výraznou bariérou je nesoulad mezi cel.ospolečens-kým a podniko-

yým . hodnocením vlivu opatření, .zeměfen_ý·ch na zmenšeni ztrát 

vody ve vodoyodnich sit!ch a na omezováni odběrů vody. V pod

nikové sféře se nepříznivě projevuje zejména vliv některých 

- 287 -



hodnotových ukazatelů v řízeni vodohospodářských organizaci 

VaK a vliv klimatu "darovaných investic", kdy provozní organi

zace téměř nerozhod.uji o rozšířené reprodukci svých zákl,adnich 

prostředků a jenom v omezeném rozsahu nesou faktickou odpověd

nost za úroveň společenské efektivnosti vybudovaných zařízeni 

a za jejich intenzivni využíváni. Spíše je zájem o co největší 

rozšířeni materiálnětechnické základny, nebol to znamená vice 

kapacit a tedy i většf provozní rezervy a s tím souvisej1c1 

snazší plněni předepsaných úkolů ve výrobě a dodávce vody i ve 

finančních ukazatelích plánu. 

Toto jisté otupeni národohospodářského přístupu v podni

kové sféře působí spolu s dalšími faktory z oblasti ř1zen1 vo

dohospodářských organiza c i plánem jako výrazný retardačni ele

ment při uplatňováni racionalizačních opatřeni ve vodním hos

podářství. 

Na základě dosavadních poznatků lze proto konstatovat, že 

klič k účinnému prosazováni racionalizačních opatřeni v oboru 

VaK představuje volba vhodného systému plánovitého řízeni 

včetně odpov1daj1c1ch ukazatelů. Rozhodující v tomto směru je 

dosaženi: 

- odklonu od dosavadních převažujících hodnotových ukazatelů 

při řízeni podniků VaK, jež představuji největší překážku 

při prosazováni racionali z ačních opatřeni v obou s férách -

- jak u dodavatelů vody, tak i u odběratelů, 

výběru výsti~ných věcných ukazatelů pro plánováni a hodnoce

ní činnosti podniku VaK a jejich niž š ích organizačních částí 

tak, aby tyto ·ukazatele synteticky vyjadřovaly zák la dní po

sláni podniků VaK na úseku dodávky pitné vody a odvá d ě n i od

padních vod i míru jeho naplněni. 

Cílem musí být vytvořeni klimatu, v němž bude pro je d not -

11vé provozní organizace z hlediska zájmů všech je jich pr acu

j !cích (včetně vedoucích pracovníků) výhodné omezit ztráty vo

dy, případně dodat odběratelům méně vody než dosud, pokud tím 

- 288 -

budou kryty jejich společensky odůvodněné potřeby bez dlouho

dobých výpadků. zaviněných nedostatečnou provozní činnosti vo

dohospodářské organizace. Zejména musí být pro organizaci vý

hodné, když se ji podaří zabezpečit zásobování vodou bez vý

stavby nových zařízeni. 

Pokud budou adekvátním způsobem formulovány cíle organi

zaci a podmínky hmotné stimulace pracovníků, lze předpokládat, 

že se tfm povzbudí dřímající aktivita na nižších stupních ří

zeni a že se docílí mobilizace rezerv v rámci běž~é provozní 

činnosti bez různých mimořádných opatřeni. 

Inovace čiřiř.ů s vhx!kovým mrakem 

ing. J. Vostrčil, VOV, pobočka Brno 

"\le vývoji čiřičů s vločkovým mrakem je patrno několik 
etap vývoje, charakterizovaných snahou o intenzifikaci procesu 

úpravy vody v čiřičich na základě prohlubováni teorie v oblas

ti úpravy vody. Vezmeme-li jako kritérium vzestupnou rychlost 

v o dy v úrovni hladiny vločkového mraku u čiřičů s dokonalým 

vzná š ením, můžeme rozlišit tyto etapy: 

- p ů vodní čiřiče s vločkovým mrakem upravovaly vodu při vze

stupné rychlosti zhruba 1,0 mm.s- 1 , v zimním období klesají

cí na 0,8 mm.s- 1 

- 289 -



- zlepšením hydraulických podmínek čiřičů, zaváděním recirku

lací, příp. dávkováním anorganických zatěžkávadel (např. be

tonit) nebo anorganických pomocných flokulačních činidel 

(např. akt. Si02) bylo možno posunout vzestupnou rychlost na 

hranici 1,2 - l,J mm.a-1 

zaváděním 

vzestupná 

až na 2,0 

organických 

rychlost až 
-1 mm.s 

flokulantů do úpravy vody se zvýšila 

ns 1,7 mm.s- 1 , v některých případech 

- zab~dovánim lamel do prostoru vyčiřené vody vzniká dvoustup

ňové separační za·řízení - vločkový mrak s . usazování v lame

lách - které má vyšší výkony než konvenční čiřiče s vločko

vým mrakem při stejné, příp. lepši kvalitě odtékající vody 

(např. Pulsátor fy Oegremont - vzestupná rychlost 2,2 mm.s-1 ; 

příp. ~SSR A. O. 1900972 - 1981). 

V současné době jsou v zahr~ničí vyrá~ěny čiřiče s vze

stupnou rychlostí vody až 5 mm.s- 1 , příp. i vyšší, např. Su

perpulsátor fy D·egremont, tzv. Pelleted-íloc Blanket Separa

tor (PBS) fy Ebárs Infilco Co. Ltd., nebo zařízení fy Passa

vant USA. I když u většiny uvedených vysokokapacitních čiřičů 

není uvedena teorie úpravy, lze se oprávněně domnívat, že pra

cují v zásadě na principu částečné nebo úplné . sférické floku

lace ve vločkovém mraku. 

Sférická flokulace je proces řízené flokulace, při kterém · 

se vytvářejí granulovité kompaktní hutné vločky přímo ze sus

penze pomocí vhodné metody zahušfování suspendované tuhé fáze 

uvnitř disperzního prostředí, příp. za použití vysokomoleku

lárních organických flokulantů. Aglomerace takto prováděna se 

liší od běžné flokulace. Kompaktní vločka vytv ářená sférickou 

flokulací se označuje jako kulovitá (sférická) vločka (gr anu 

le) na rozdíl od volné, objemné vločky, vytvářené běžnou flo

kulací a označované jako "náhodná vločka". 

Sférická flokulace sestává z těchto procesních mechanis

mů: destabilisace, perikinetická a ortokinetická flokulace a 

synerese jako přídavného procesu. Prvé tři procesy se zdají 

- 290 -

·býti obecn ě známé. Te rmín synerese je definován jako proces 

smrštová ni a zhutň ov áni volných a objemných vloček s vylučová

ním dis pe rzního médis. Pokud se ta k děje vlivem vnějších me

cha nic kých sil, maji bý t tyto aplikovány místn ě , n er ovnoměrně 

a kolísavě na povr ch vločky (mec hanic ká syne re se) . · syneresi je 

možno prov ádět v podstatě dvěma způsob y: 

- technikou válecí: vločka se váli (k o uli ) podél rovinného ne

bo zakřiveného povrchu . Největší tlak je ve st ře dov é m bod ě 

kontaktní plochy, nižší na konci kon t aktní plochy . Ve stře

dovém bodě je deformace nej v ětší . Aplikuje s e hlavně při 

z pracování kalů . 

- technika kolizi: zahrnuje za jistých podmínek zintenzivněni 

kolizi vloček navzájem nebo s rovinný mi či zakřivenými povr 

chy (zvýšeni faktoru účinnosti kolise ) . 

Při výrobě vody v praxi je přesné rozlišení obou způsobů 

obtížné. Jsou dva základní systémy procesu sférické flokulace 

( obr. l): 

- sériový systém, při kterém vzniká časové zpoždění mezi orto 

kinetickou flokulací a syneresí. Nejprve se ortokinetickou 

flokulaci vytváří náhodné, volné a objemné vločky, které se 

následně podrobuji syneresi. Vlivem synerese sevytvořené ob

jemné vločky scvrkávají a zahuš[uji za tvorby kulovitých 

( granulovaných ) vloček e~j..,_. 

•ikrovl olky "1 o&i snffefl r 

\ ' I r4st ~~.'···: •j-.„ ·' .- - · .. :.",.':\';· lllell&01i•c•fi 
~ \ „ 

A: serilwy 11st• 

Obr. l: Základní systémy sféric ké flokulace. 

- 291 -



paralelní systém, při kterém nenastává časová prodleva mezi 

ortokinetickou flokulaci a syneresi. Dispergované částice, 

náhodné mikrovločky jsou transportovány pohybem kapal i ny 

k povrchu "jader" nebo povrchu "mateřských kulovitých vlo

ček" a ve stejném čase se povrchová vrstva vločky zshu§Euje 

vlivem synerese. Za těchto podmínek kulovité vločky rostou 

vrstvením ·a vytvářejí strukturu, podobnou cibuli. 

Zdárné provedeni sférické flokulace podmiňuje zabezpečeni 

optimálního průběhu jednotlivých etap úpravy a jejich vzájemné 

sladěni . Jednotlivé etapy před syneresi je třeba vést s úva

hou, zde se aplikuje sériový či paralelní systém sférické flo

kulace. U paralelního systému převažuje destabilizace adsorpci 

a tvorbou můstků, která probíhá velice rychle s hlavně u vyso

ce zakalených vod. U paralelního systému za použiti organ i c 

kých flokulantů musí proběhnout destabilizace s agregace hy

droxokovovými kom~lexy ·za tvorby vhodných mikrovloček, které 

nepro§ly bode~ žádaného návratu. Před přidáním vysokomoleku

lárního polymeru nesmí agregace dále postoupit. 

U sériového systému sférické flokulace pro~ihá vedle de

stabilizace adsorpci a tvorbou můstků z části též obalová 

("sweep") destabilizace. Tato se uplatňuje hlavně u vod s níz

kým zákalem a potřebuje del§i čas k proběhnut i . Sériový způsob 

je obvykle v praxi běžněj§i a není tak citlivý na podmin~y 

provedeni. 

Dřivěj§i teoretické studie autora o jiných čiřičich 

s vločkovým mrakem, včetně s lamelovou vestavbou v prostoru 

vyčiřené vody, naznačuji, že sférickou flokulaci je mo žno 

aplikovat v zóně vločkového mraku . Vločkový mrak plni v č i ři

čich funkci jednak kontaktní ortokinetické f l okulace (model 

ortokinetické flokulace), jednak současně separac i vyvločkova

né suspenze (filtr se vzná§enou vrstvou vločkovitých částic -

- model separace částic na kolektorech). ~činnost agregace 

~ástic při flokulaci a odstraňováni částic při filtraci závisí 

na bezrozměrném s"oučinu proměnných: 

- 292 -

flokulace ..(. CGt 

filtrace cl,1 (1 - f) (~ 

kde je: C objemová koncentrace 

G - střední gradient rychlosti 

t - doba flokulace 

h - výška vznášené vrstvy 

d - průměr vločky 

cL - faktor účinnosti kolise 

~l - účinnost individuálních kolektorů 

f; - mezerovitost, tj. (1 - { ) = C 

Vločkový mrak působí jako vločkovač s nízkou desipaci 

energie ( G(. 10 s-1 ). Vysoká obj ěmová koncentrace dovoluje 

rychlou agregaci - zvyšuje se rychlost kontaktů (faktor účin

nosti kol i se J.. ); odtud čas t, požadovaný k dosaženi daného 

stupně agregace se snižuje. Doba flokulace t je nepřímo úměrná 

C i .L . Je-li objemová koncentrace C příliš nízká, může se zvý

šit přídavkem dodatečných koloidů (např. recirkulaci suspen

ze), nebo flokulaci za použiti pomocných flokulačních činidel. 

Objemová koncentrace C je určena převážně hydraulickými pod

mínkami ve vločkovém mraku. 

Vločkový mrak se považuje za filtr, ve kterém vločkovité 

částice působí jako kolektory, na kterých se shromažduji ~chá

zejici mikrovločky. Odstraňováni mikrovloček probíhá na povr

ších těchto kolektorů analogicky jako v etapě zachycováni vlo

ček ve filtrační vrstvě. 

Transport částic je požadován v obou procesech bud k po 

hybu částic jedné k druhé (kolize) nebo k transpor tu částic 

k povrchu vločkovitých kolektorů. Příležitost k vzájemným 

srážk ám částic nebo primárních částic s vločkovitými kolektory 

závisí na Gt nebo , 1 (h/d). 

- 293 -



Ylollc7 
f O,M,5 „ 

C1"1n•h .• 
wlol117 
'0,3-0,5 „ 

"°9N1lo 

' 0,5-1,5 -+---„ 

er-10„116 
wlolll7 li 0,2-0,5 m 

'"'"''•••"' wlolk7 f 0,5-0,11 ca 

- t.ujlcl ....... ,. 
'0,11-1 ,5 „ 

Obr . 2: Vizuální pozÓrování tvorby granulovaných vloček: úpra
va vody - FeC1

3
• 6 H20 (55 mg.1- 1 ), vzestupná rychlost 

4 mm.s-1 , recirkulace O. 

- 294 -

Vyvolání synerese lze provést na základě fluidizačního 
chování vločkového mraku, tj. na z ákladě poznatku, že vločkový 
mrak je po hydraulické stránce vznáše ná vrstva vločkovitých 
částic . Hydr odynami cké proudění vody v prostoru vločk ového 

mraku je na zákla dě Ric hardson-Zakiho vztahu laminární a vyka-
zuje nízká 

vločkovéh o 

Re ynoldsova čísla. Vhodnou vestavbou do prostoru 

mraku, příp. jeho us po řádáním při zachování lami -

_nárního proudění, lze docílit hydrodynamické s yn erese. 

Na modelu čiřiče s kyvným pádlem o běžném výk onu 200 l.s-l 

jsme v prostoru vločkového mraku zabudovali střídavě na stě
nách deflektory (n arážky) o rozměrech 0,10 x 0,025 m, sklon 
45° od vodorovné. V takto uspořádaném prostoru vločkového mra

ku nastávalo zhutňování ( granul ace) a zvětšování vloček při 
nevířivém proudění ve vodních válcích, které se otáčely 

v prostorech mezi stěnami dílčího prostoru a svislým sinusovi

tě stoupajícím hlavním proudem vody, unáš ejícím část vloček 
směrem vzhůru (obr. 2). Vznikal laminárně celulární rozsah 
proudění, vyznačující se kruhovitými víry. ZahušEování a zvět 

š ování vloček - granulí se opakuje v několika nad sebou se 
otáčejících vodních válcích, které tak předs t avují několik 

menší c h flokulátorů. Aplikuje se tak poznatek, že jediný, i 
když dobře promíchávaný flokulátor, není tak účinný, jako ně
kolik men ších flokulátorů stejné ho celkového ob jemu. Vločky 

při daném smykovém napětí (G) narůstají do jisté omezené ~eli
kosti. Mírné pulzace, způsobené kyvadlovým pádlem, kývajícím 
střída vě na vtoku do prostoru vločkového mraku, napomáhají té 
to hydrodynamické seneresi. Organické flokulanty, příp. dávko
vané do vytvořené suspenze těsně před jejím vstupem do pros~o
ru vločkov é ho mraku, podporují zhutňování a zvětšování vloček 

zpevň ováním vazeb m_ezi vločkami (PV 04/37 1-84 ) . 

Výsle dkem hydrodynamické synerese ve vločkovém mraku je 

gr anu lovitý charakter vloček s vy šš í měrnou hmotností a sedi
mentační rych lostí, který dovoluje vy šší vzest upn é rychlosti a 
tím zvy š uje výkon čiřiče. Při pokusech na upraven é m modelu či
řiče jsme do cíl ili odpovídající kvality vody po čiřič i zhruba 

- 29 5 -



při týchž vzestupných rychlostech jako u Superpulsátoru fy De
gremont (obr. 3, 4). Aplikace sférické flokulace ~e vločkovém 

mraku ae tak etává jedním z proetředků zvýšení výkonu čiřičů 

s vločkovým mrakem; příp. bez použití organických flokulantů. 

í 

J • ... 

I 

2 

o 

„ ., 
/ 

..,..„*'4'~4 ,t;.t·---·-. - . _._ . ___ ..... 

2 3 4 5 
'f , •• ,-1, 

Obr. 3: Závislost zbytkového obsahu železa v upravené vodě ne 

vzestupné rychlosti vody v úrovni hladiny vločkového 

mraku. eiřič s kyvným pádlem s deflektory: reC13"6 Hz O 

(55 mg.1-1 ). eiřič 8 kyvným pádlem bez deflektorů: 

) --
·- 2 i • ... 

O· 

x - rec1 3 • 6 HzO (70 mg.1- 1 ), + - reclz. 6 HzO (80 mg.1-1) . 

2 J 4 5 
v c •• ,-1 i 

Obr. 4: Závislost zbytkového obsahu žel eza v upravené vodě ne 
vzestupné rychlosti vody v úr ovni hladi ny ' vločkového 

mraku. eiřič 8 kyvným pádlem s deflektor y: - reci, • 
-1 .. -1 „ 

- 6 HzO (55 mg.l ) + Purifloc N,...J'7 (O,Z mg.l ) . o..i-

řič 8 kyvným pádlem be z de flel<to_rů: I X - re ci, . 6 Hz o 
-1 ( . -1) 1 (70 mg.l ) + Separan AP 30 o;l5 mg.l ; + - rec J 

-1 ( -1) • 6 H
2

0 (85 mg.l ) + oxid. škrobu 0,25 mg.l • 

- 296 -

I souborné informace 

Vyulívání vMeckýCh informaci 

J. Plecháčová, p.f., YŮV P~ah~ 

~~~ se podílí na celosvětovém vědeckém výzkumu a vývoji 
necelým 1 %; znamená to, že 99 % vědeckého výzkumu a v9voje 

probíhá v zahraničí. Abychom udrželi krok ae světovým vývojem, 
měli by naši vědečtí a odborní pracovníci vědět, jaký je eou
časný stav znalostí ve světě, tj. měli by využívat vědeck9ch 

informací, obsažených ve . světové vědecké a odborné literatuře. 

Kvalitní využití vědeckých informací je závielé na třech 
f aktorech: 

- na odhodlání autorů evou práci co nejlépe informačně zabez

pečit a překonávat přit om mnohé subjekt iv ní i objektivní 
překážky, 

- na znalostech autorů, jakým způsobem lze potřebné informace 
získat a efektivně využít, 

- na možnostech autorů s p řiměřen ým úsilím získat a využít in
f ormací. 

Aby vědečtí a odborní pracovn íci mohli využívat zahranič
ních ' vědeckých a odborných poznatků , byla ve všech odvětvích 
našeho národního hospodářetví vybudována si{ vědeckoinformeč
ních pracovišE. Tato pracoviště (útvar y VTEI) mezi eebou vzá 
jemně spolupracují a poskytují služby vymezeným okruhům uživa
telů. 

- 297 -



Hlavním úkolem středisek VTEI je co nejvíce a nejrůzněj

šími formami usnadnit svým uživatelům přístup k relevantním 

pramenům informací: od publikování přírůstků fondů technické 

knihovny až po zpracování analytických druhů rešerší a přehle

dových materiálů. 

Pro kvalitní služby středisek VTEI je zapotřebí, aby 

v těchto střediscích pracovali příslušně vyškolení p rac ovní ci 

s dobrou znalostí alespoň dvou světových jaz yků ; aby v knihov

nách středisek VTEI pracovali odborn ě školení kni hovníci, 

schopní vyhledávat a zajištovat požadovanou literaturu ze 

všech existujících zdrojů, včetně možností meziknihovních a 

mezinárodních meziknihovních služeb a s vy užitím mikrofi š o

vých fondů; aby odborní a vědečtí pracovníci sam i aktivně vy

žadovali na střediscích VTEI k nově zahajov an ým úkolům vstupní 

rešerše i vyšší formy informačních výstupů a průběž n ě infor

mační zabezpečení úkolů rozpracovávaných; ab y vědečtí a odbor

ní pracovníci uměli využívat nejen klasických výstupů, posky

t ovan ych dnešními středisky VTEI (rešerše), ale i výstupů 

z automatizovaných informačních systémů - tedy · a by měli pří

slušné ja zy kové znalost i (a ngličt ina, ruština): aby jazykové 

znalosti odborných a vědeckých pracovníků byly do s tatečné pro 

studium odborné literatury v originále (angličtina, ruština, 

němčina). V neposlední řadě je však také nutno, ab y dobr é 

sl užby středisek VJ Ei byly patřič ně oceňován y a zhodnocov án y. 

Přitom je třeba mít na zřeteli, že faktogrsfické studie 

nebo analytické práce, zpracovávané VT EI ve formě vstupních 

podkladů k řeš e nému úkolu, jsou s tejně n á ročn é jako vstupní 

studie úkolů zpracovávaných odbornými a inženýr s ko-t echni c k ými 

pracovníky: 

- časové rozmezí jejich zpracování trv á m i nimálně 4 - 6 

týdnů až 3 měsíce ( provedení základní rešer š e, obje dn ání mat e

riálů, stu dium , excerpce, vyhodnocení, vla s tn í z p r a co vání a 

přepis), 

- tyto práce nutně vyžadují vysoko š kolsk é ho s pecialistu, 

který ovládá nejen techniku re š er š í a anal ytick é práce, ale má 

- 298 -

· i přehled o oboru, pro který pracuje, a dále aspon pasivně 

ovlá dá minimálně dva světové jazyky. 

Pokud jde o požadavky na fakt ografické informace, mohou 

být kvalitně zodpo vídány výhradně je n vysokoškolskými pracov

níky - dvouoborovými specialisty ( vědecké informace plus pří

slušná odbornost), majícími přístup k originálním informačním 

pramenům. 

V neposlední řadě jsou však velmi důležité i organi z ační 

aspekty zajištění kvalitního využívání vědeckých informací. 

Přímí nadřízení řešitelů úkolů a odborných pracovníků by měli : 

- sledovat a usměrňovat práci řešitelů úkolů při získávání a 

využívání vědeckýc h informací, 

- vyc hovávat mladé a méně zkušené pracovník y k efektivnímu 

získávání a využívání vědeckých informací, 

- podle p otř eby organizovat v jimi řízeném kolektivu dělbu 

práce při sledování nejnovější literatury a vzájemné infor

mování o nových poznatcích, 

- hodnotit přiměřenost využití vědeckých informací přl ~ ~quz o

vání zpráv pro oponentní řízení aj. 

Vedoucí pracovníci orga~izací by měli: 

- prosazovat vysoké nároky na informační zajištění výzkumné 

čin no sti (ned ostatečně informačně zajištěný výzkum je.málo 

efektivní), 

- věnovat pozornost přiměře~ému prostorevému, finančnímu, ká

drovému a technickému zabezpečení vědeckoinformsčních útvarů 

své organizac~, 

- alespoň namátkově kontrolovat efektivnost využití vědeckých 

informací při předkládání vý~kumných zpráv k oponentnímu ří

zení. 

Oponentní rady by při oponování výzk umných a rozvojových úkolů 

měly: 

- přihlížet k literárnímu a informačnímu zabezpečení zpracova

néh~ úkolu (jeh~ž součástí by měla být literární rešerše), 

- 299 -

____ _.:;:::., _____ - - --



- věnovat pozornost porovnání výsledků, . dosažených ve výzkumné 

a rozvojové práci, sesvětovou úrovní v době dokončení úkolu, 

- posoud~t úplnost s kvalitu využití toků vědeckých informací 

řešiteli úkolů. 

Poznámka lektora: 

Clánek je výstižnou rekapitulací poslání, povinností a 

možností ve využívání vědeckých, technických a ekon omických 

informací. Téměř normativně ukazuje, jaké má v tomto procesu 

místo uživatel, jeho vedoucí - to na jedné straně, a na straně 

druhé , co všechno musejí vědět a dělat pracovníci útvarů VTEI. 

J děme ale dál zs tuto základní abecedu. Podívejme se, jak se 

na jednotlivých ústavech, v organizacích s podnicí ch utváří 

tento vztah uživatele k informačnímu fondu. Jak je tento fond 

uživateli nabízen. A také, jestliže je míra pronikání infor

mačního fondu do podvědomí uživatele dostatečná, co a si vede 

k tomu, že ;e skce není na dostatečné úrovni? Ptejme se také, 

proč informační střediska neplní v plném rozsahu svou funkci. 

Proč například dnes, v době řešení závažných vodohospodářských 

problémů, není členem komplexních racionalizačních brigád či 

realizačních týmu pracovník VTEI? Je to mnoho otázek, o je

jichž zodpovězení chceme požádat _ především zástupce ZIS VTEI 

jak v podnicích povodí, tak i v krajských podnicí ch vodovodů a 

kanalizací. I když si nemyslíme, že OBISY jsou na tom vždy 

dobře a že například podmínky pro jejich práci jsou na odpovi

daj ící úrovni. 

Těm, kterým náhodou unikla Sbírka zákonů č. 20 a 2l / 8 5 a 

v ní uveřejněná vyhláška č. 21 Státní komise pr o v ědeckotech 

nický a investiční rozvoj ze dne 14. února 198 5 o sous t avě vě

deckých, technických a ekonomických informaci, p řipomínáme : 

právě zde je onen základ poslání, které útva ry VTEI maj í a 

o který se mohou opírat. 

Takže - kdo začne? 
- vk -

- 300 -

C>dvětvové výpoletnícentrurn 

vodního hospodářstvi v provozu 

ing. J. Turyna, CHMÚ Praha 

}Jo nelehkém obd obí přípr a v, které ostatně d o p~ovázejí 
každý nový projekt, se pod a řil o Ceskému hydromete orol ogickému 

ústavu vybudovat v letech 1980 - 1983 Odvětvové výpočetní cen

trum vodního hospodářství (OVC VH). 

Nejprve bych se chtěl stručně zmínit o původních záměrech 

a možnostech postupu při jeho výstavbě. 

Podnět k výstavbě tohoto výpočetního centra dala porada 

ředitelů přímo řízených organizací vodního hospodářství, kde 

bylo rozho dnuto pověřit CHMU stave bn í, technologickou i kádro

vou přípravou a po realizaci centra i zajištováním jeho pr ovo

zu . 

CHMÚ se rozhodl situovat OVC VH do svého areálu v Praze -

- Komořanech, kde je umístěna jeho vlastní spojová a výpočetní 

technika a kde se perspektivně ukazovala i možnost stavebního 

rozšíření. Prostory pro sál počítače a obsluhující personál 

nebylo možné vyčlenit z původní zástavby, byl tedy vypracován 

projekt dvoupodlažní samostatné budov y, umístěné mimo původní 

zástav bu. Realizovat se však podařilo až projekt druhý, sklá

dající se ze dvou samostatných částí, technologické a provoz

ní. Úlohu generálního dodavatele musel však v tomto případě 

převzít sám ~HMÚ . 

Kontrakt na dodávku montovaných části EMS 52 byl podepsán 

ve I I. čtvrtletí 1980. Vlastní montáž objektu, po předchozích 

zemních úpravác h a betonáži základní desky, byla zahájena ve 

IV. čtvrtletí 1981. Pro instalaci počítače byly obě část i ob

jektu OVC VH včetně všech pomocných technologií připraveny ve 

III. čtvrtletí 1983 s následujícími parametry: 

- 301 -



klimatizovaný sél střediska 

architektonický interiér s akustickými obklady Fesl, zvý

šené podlaha, snížený podhled, světlá výška 280 c m, fi xní 

okna s vnitřními žaluziemi, nouzové o světleni, v podlaze 

i v podhledech protipožární čidla 

plocha sélu 245 m2 , 

sklad médií 

nezávisle klimatizovaná místnost bez oken, vnitřní akus

tické obklady Fesl, zvýšené podlaha na úroveň sálu, 

ochrana protipožárními čidly, 

kapacita 3.600 MG pásek , 150 MG di s ků, plocha 44 m2 , 

sklad papíru 

klimatizované místnost bez oken, zvýšená podlaha na úro

ven sélu, ochrana protipožárními čidly, plocha 20 m2 . 

Provozní část: 

terminálové pracoviště, kde je umístěno 8 lokálních terminálů 

a 2 mozaikové tiskárny (dalších 6 terminálů a l mozaiková tis

kárna je umístěna mimo objekty OVC VH ve starší zástavbě areá

lu Komořany) 

mís t nost organizátorek provozu a archivářky 

místnost vedoucího provozu s konferenčním místem 

místnost vedoucího technika 

místnost směnných techniků 

místnost systémových inženýrů 

denní místnost operátorů včetně kuchyňského koutu, šatny 8 so- · 

ciélní zařízení. 

Obě části jsou propojeny modulem, ve kterém je elektro

rozvodna a hlavní vchod. 

Technologické příprava spočívala ve výběru vhodného typu 

počítače, který by byl v našich podmínkách reálně dostupný a 

- 302 -

přitom by byl schopen plnit i v následujícím desetiletí poža

davky, kladené na OVC VH. V dalším pak vypracovat podklady pro 

výběr ov é a bilanční ř1zen1, zabezpečit finanční kryti a zahá

jit jednání s doda.~ateli. Doplňkovou částí by l i vý běr a zadá

ní projektu a dodávky klimatizace a elektrické požérn1 signa

lizace. Za výpočetní systém byl zvolen model EC 1055 M, výro

bek VEB ROBOTRON, NDR, který svými parametry splňoval vstupní 

požadavk y. Prvé podklady pro výběrové řízení byly podány v ro

ce 1979, počítač byl dodán ve III. čtvrtletí 1983 v následují

c! konfiguraci: 

EC 2655 M 

EC 706 9 

EC 5517 

EC 5017-02 

EC 5567 

EC 5667 

EC 5067 

EC 7039 

EC 6017 

EC 7922 

EC 7927 

EC 7934 

EC 5075 

z ákladní jednotka, operační pamět 

2 MB, jeden bytemultiplexní a čty

ři blokmultiplexn1 kanály 

obslužná jednotka 

řadič MG pá s kový c h paměti 

MG pásková jednotka 

řadič MG diskových paměti 

řídící modul magnetických diskových 

paměti 

MG disková pamět 100 MB 

řetězová tiskárna 

snímač št ítků 

řidíci jednotka lokálních terminálů 

l ks 

l ks 

l ks 

6 ks 

l ks 

l ks 

4 ks 

3 ks 

l ks 

l ks 

lokální terminál 19 ks 

mozaiková tiskárna 4 ks 

vstupní / výstupní jed~otka na diskety 2 ks 

Tato konfigurace byla koncem roku 198« rozšířena o dvě 

dvojité diskové' jednotky 200 MB typu BASF 6235 a ta dič BASF 6035 

od fy COMPUTER 2000, NSR a o telekomun ikační procesor EC 8371. 01 

výrobce ELWRO, PLR. Účelem instalac e diskových jednotek BASF 

bylo z výšen i spolehlivosti výpočetní ho systém u, telekomunikač 

ní procesor pak umožni připojen! vzdálen ýc h terminálů. 

Vlastni instalace trvala od IV. čtvrtletí 1983 do I. čtvrt

letí 1984. Výpočetní systém EC 1055 M byl úspěšně převzat po 

48 hodinové přejímací zkoušce ve dnech 5. a 6. dubna 1984. 

- 303 -



Přejímka proběhle pod operačním s yst ém em OS 6 . 1 mod 9. 

Generace tohoto s ys t ému byla podmínkou dodavatele jek pro pře

jímku, tak i pro budoucí prokazování záru čních závad, kt eré 

nebudou ev i dentně hardwarové , nyní ve verzi DO S 40.20 , který 

podle porovnávacích zkou š ek různých typů úloh v průměru proka

zoval poloviční potřebu st r ojového času. Delším důvodem volby 

tohoto systému byla i jeho vyšší p~ůchodnost př i in t eraktivním 
zpracování úloh. V OVC VH lze pod operačním systémem DOS 40.20 

používat tyto programovací jazyky: Assembler, Cobol, Fortran IV, 

Pascal, Pl l optimalizační, RPG II a dále využívat databan kový 

systém IDHS neb DBS 25. Do DOSu 40 . 20 je z ahrnu t i emula č ní 

program pro úlohy provozované v operačním systému DOS J S . 

Kádrová příprava se skládala z vypracování organizačního 

schématu a návrhu optimálního počtu pracovníků pro daný objekt 

ze předpokladu nepřetržitého provozu. Proto že pro te~to provoz 

nebylo možné zajistit pracovníky ze stavu ~HHQ, požadoval ~HHQ 

účelovou dotaci z nárůstu pracovních sil. Nábor nových pracov

níků probíhal prakticky po celou dobu výstavb y OVC VH, avšak 

doposud se nepodařilo zajistit potřebný stav pro cílový pro

voz. 

V současné době pracuje OVC VH ve dvousměnném provozu. 
Hlavní náplní je interaktivní ladění programů, i nte r ak ti vní 

kontrole a oprava dat pořizovaných pracovišti ~HHQ a pozvolný 
nárůst rutinních prací dávkového charakteru. Z přímo ř í z ených 

vodohospodářských organizací využívají systém OVC VH Vodní 

zdroje a Výzkumný ústav vodohospodářský ( HETA), mimo resort VH 

pak SIGMA k ~ p. Všechny práce jsou evidovány a vyhodnocovány 
účtovacím programem. 

Ukazuje se, že interaktivní přístup zna č n ě zefe ktivní 
programátorské či korekční práce. Ne druhé s t raně však ne zce

le spolehlivý her~were snižuje přednosti celého systému. Přes

tože se značný počet hodin podle záručních doporučení výrobce 

věnuje profylaxi·, zůsťáy á stále vysoké procento výpadků. Ne 

- 304 -

dosu d 1992 hod i n , kd y byl po čítač za pnut, př i padá 489 hodin 

profylaxe a 453 ~ o di n vý padk ů . Bližším ro zborem j sm e zjistili, 

že 90 % výpad ků syst ém u byl o způsob en o 100 MB di sk ovým i je d

not kami a ř adičem dis kový ch jednotek z BLR . Je t e d y zře j mé, 

n a č j e nutné se zam ěři t . 

kdy ž byl ji ž z načný ku s prác e vykoná n, k cílovému stavu 

OVC VH zů st ává ještě d o řeš it následující: za vé st nepřetr žit ý 

provoz a s tím s ouvi sejíc í techn i cké zdvoj e ní s y stémů, př i po

jit vzdál ené uživatele a zprovozn it da ta ban kový s ys tém. 

Vě řme , že s e i ty t o úkol y podaří v krátké době r eal i zovat . 

Oahrana etudnt 

- 305 -



Knižní novinky 

V edic i "Práce a studie" vyšl a jako 164. sešit publikace 
autorů doc . ing . Jaroslava Skaličky, CSc. a ing. Petra Hoření
ho, CSc. "Ustálené tlakové proudění v potrubí s oblouky" 

Stálý růst požadavků národního hospodář s tví na technické 
i ekonomické parametr y potrubních systémů vyžaduje nov é , hlu b
!H poznatky 0 hydraulických ztrátách a vnitřní struktuře prou 
dění v těchto systémech. Nedostatek znalostí zd e vede často 
k hospodářsky málo efektivním a technicky nedokonal ým řešením. 

z těchto důvodů shrnuli autoři ve studii po zna tky o vl ivu 
obl ouků a kolen na ustálené tlakové proudění v potrubí. Vychá
zel i přitom ze sys tematického výzkumu vlivu segmentových 
oblouků na tlakové proudění v potrubí, uskutečněného v minulém 
desetiletí na VUT v B rně a ve vQV Praha a z do s tupn ýc h sp ol eh
livých literárních pramenů. 

v edi ci "Výzkum pro praxi" vyšla jako 10. sešit práce 
ing. Josefa Šedivého 
"St anovení ropných látek ve vodě a půdě" 

Publikace se zabývá analytickým stanovením a identifikací 
r opného znečištění především s pektr omet rickými metodami a se
zn amuje odbornou veřejnost s danou problemat ikou , a to nejen 
s výsledky dosaženými ve VOV, ale i se zahraničními poznat ky. 

Obě publikace j s ou k dostání ve Výzkumném ús tav u vodohos 
podářském 1"60 62 Praha 6, Podbab s ká 30. 

-la-

- 306 -

v ro kw 1181 10.a JJ.oktoora pr•ltt L•ntngrad d#• n•pokoJnl 
rsooi. Btadtxa ••Pr hrost#o •tdpta. voda • a #Jltata • br•ho#1 •apta#ita #oaovkr a •a•ahovata al eohodiltl Wr.tt41•. 

Od rok• 1101 boto # L•ningPad• 261 •4pta# ro•n•J int•nsttr. al• naJvi61! #•o•twp •odr - o 421 o•ntimetPo# - bo t •a•namenani 
v Pokw 1814. PP••n• o eto rokoo •a -kataetPofa opakovala, Polo#i
oa d• ••ia L••iftgPadw a okotiti •••t4 ZPonltddt. Laohta. Se•troPeok. P•t •rgof a StPe tna boti •at openl. Zhaato e#et to1 n•f'llngo#ati tetefónr. #oda epoaobita lkodr vo viao ne l eto •4vodooh. v rokooh 1166• 1111.11?4. 11?? a 1181 •a adptavr •novu etatt 
liveino• pohPo•ow. Vtao n•I o••mdeaiatkPdt od •atolenta •••ta pPenik t o •or• do wtio n•J twdnateJl•J !aeti LeningPadu1 do Jeho hi• toPiokl1ao JadPa. 

V •inuitoh •tori!iaoh et4ti petPohPad•kl sdptavr •tovkr 
tud•kioh livoto#, Dne• ob•t• na li#otooh pPakttokv ni• ed1 pPetol• •••to J• # •ta#• vopPed •a pPipPavit na dtok #odnlho 
liviu. Doohdd•a #lak k oohoPeniam • preh%adnwtia1 #etkl pPo
etPiedkr • a .ru•ia #Jnaktadat na •dohPanw a uohooani• •at•Pidtngoh hodnot tohto vetklho pPt••r••tnlho. #ed•oklho a kutturnl
ho •trediaka ZBSR. J•dnlho • naJkPaJl!oh •i••t na evete. OohPa
na taklho vetklho •••ta pPed • 4ptaoa•t J• •io• n4ktadn4. al• neorhnutetn4. 

Ul # d4oneJ • inutoett v•nikati pP• oohPanu tohto •••ta 
neJro•n•Jli• pPoJektr. ltudovati •a Po•n• •ahPani!nl #•OPJI• ktorl #lak v•htado• na odtilnl hgdpotogiokl podlritenkr •a pP• 
L•ningPad nehoditi. Sovietekt #edoi mueeti #fpPaoo#at #laetnl 
Pi• l•nte . Xonoo• ?O, Pokov tak P•nikot pPoJekt oohPannlho teningPadekl ho koMpt•~u. k toPi nemd # e#etoveJ pPa~i obdobu. 

Cetko#d dtlka lt!tu ohPdniaoeho L•~tngrad pPed •OPO• J• 16.4 kito••tPa. 8t!t ea •ktadd • Jedendatioh na#•dJom pPepoJ•ndoh 
hrddat. ktoPioh vilka J• dand •a~t•dtnr• molni• •Pil•n!• htadtnr • opa - 6.40 •etPa, V te l••• lt(tu J• dvoJe atdte Ot#OPenioh pta#ebnioh #Pdt (iPoktoh %00 ••tPo#1 80 u.olnt aJ naJva!lt• ndaioP -nim todiam pPeptd#at ni•i plnou Pdohtoetou. PPiPod••nd pPtetok 
#ody •o •4Zi#u do detia Hevr a •pat aab••pe6uJe okP•• toho 84 oodndoh pPiepu•tt, Za nepriaani#doh podarienok - bdrok a #!ohpioe - molu •a vodnl pPiepu•t• Piohte u•aVPiet. 

Progn6aa hgdPotogioklho Pelimu oohranndoh •ta#ieb • hygi•
nioklho •taou ••P•k•J adtokr J• •od•tovand do roku 1000, Vedoi 
•a •••• ti ed6a•n• •apodteoat p•P•p•ktivou a•tomobito#eJ dopPavy na d•••' L•ningPadu a ndmorn•J a Pie8neJ dopPa#r do okotia. PP•mr•t•ti a na •atematiokom modeti •ndaorniti buddou PekPea6nd 
obta•t •••ta - 100-120 kitometro# pobPelia Battioklho nora . Vlet
ky tieto •tolit4 a oetmi ndktadnl opatP•nia ea uekuto6nuJd • ro•hodnutia • oviet•k•J vtddy # Pdmoi medaindPodnlho doho#OP~ o 
oahPan• Battiaklho mora pred sne6ietentm. ktoPd Soviet•ky avis podpieat. 

- 307 -



VTEI 
Ročru"k 27 

Vydává Vf ZKUMN1 asTAV VODOHOSPOD~ftSK1 V PRJ\~E 

a pov~řen{ minis t erstva lesn{h o a vodn{ho hospoddřst v{ CS R 

Určeno pracovníkdm, z abývajícím se problematikou vodního hospodář 
ství,podnikovým vodohospodářdm , pracovníkdm národních výbo
rd, vodohospodářských podnik1"1 a organizací, zlepšovateldm 
a novátordm. 

Dohlldac { polta Praha 0 7, 
sn{aený poltovn{ poplatek povolen Reditelstv{m polt Praha, 
j . sn. P/1-6561/73 ze dne 9. 11. 197.~ 

Evidenční č íslo ÚV'l'EI - 7 3275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: ing. J . Benel /předseda/, dr. H. Daňkovd, ing. T, El e k , 

ing. M, Chrtek, J, Janu lka, dr. ing. J, Kurka, ing . A. 
Ladecký, dr.Z . Mař{k, ing.B.Mů'iler, ing,A,Nejedl ý, CSc „ 
doc.ing.P.Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, ing. J, Rů ži čka, 
dr. A. Sladkd, CSc ., ing. V, Sotorn{k, CSc., ing. V, 
Svejkovský, ing. D, Veselý, dr. o. Vlk, ing. J , Zo l man . 

Redaktor: dr. D. Xubdlek 

Redakce: 

Ctalo 7/8 

·Výzkumný dstav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 tel. 32 9 0 41-9 

Cena 7 Xčs 


